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Plan uzdrowienia 
administracji.

(Od naszego koresp. warszawsk.)
W arszawa, 3 lipca.

Uchwalony przz Radę Ministrów 
nowy statut organizacyjny minister
stw a spraw  wewnętrznych zmierza 
do przeprowadzenia reformy admi
nistracji — oć góry. P rzy  realizowa
niu nowych podstaw  organizacyj
nych ministerstwa wychodzi min. 
Młodzianowski z założenia, że M. S. 
Wewn. nie powinno być — jak się 
działo dotychczas organem adjifni- 
stracyjnym, lecz rządzącym. To też 
nowa organizacja ministerstwa pój
dzie w kierunku znacznego wzmo
cnienia nadzoru ministerstwa nad 
działalnością urzędów pierwszei i 
drugiej instancji, nad wprowadzę- 
nifm należytej inspekcji, nad wzmo- 
ętjjenląuj sprawności i szybkości 
dzlałamą tych urzędów, sobie zaś 
Pozostawi centrala ministerstwa 
S on  wy pravWiicze i organizacyjne, 
związane z rządzeniem naństwem 
w  zakresie przyznanych minister- 
swu kompetencji.

P rzy tak pomyślanej organizacji 
ministerstwa władze pierwszej i dru 
giej .n stan cii uzyskują możność 
przyspieszenia załatwiania spraw  u- 
rzędowych i zbliżania się do potrzeb 
życia.

Uchw ajony przez Radę Ministrów 
statut organizacyjny ministerstwa 
P1’7ewiduje, że ministerstwo posia- 

. dać będzie 4 departamenty, przy 
czem każdy z nich będzie miał ściśle 
określony zakres działania. Statut 
wprowadza szersza, niż dotychczas 
władzę relerentów, naczeimków wy
działów i dyrektorów oo do ostate
cznego decydowania w zakresie 
kompetencji, ale też precyzuje ich 
odpowiedzialność za wykonywanie 
władzy. Statut kładzie kres bezu
stannemu wędrowaniu papierów, 
znosi wogóle robotę papierową, 
gdyż pragnie zbliżyć pracę urzędów 
do potrzeb życia.

Przy reorganizacji ministerstwa 
Postawił sobie rząd za zadanie w y
szkolenie t3*pu polskiego urzędnika 
państwowego, opartego o wiedzę 
fachową, przedewszystkiem więc 
prawniczą. Urzędnik ma być apoli
tyczny. M inisterstwo będzie dbało 
o  wyszkolenie i doszkoleoie tego 
żywiołu urzędniczego, który okazał 
się dobrym materiałem w pracy. W  
zasadzie postanowiono, że mindster- 
ftw o dopuszczać będzie nowe siły 
urzędnicze na stanowiska prakty
kantów. Będą to młodzi prawnicy, 
kiórzy ukończyli studja. Będą oni 
odbywali służbę w  M. S. Wewn., 
przechodząc stopniowo wszystkie 
etapv  służby.

Poi adto projektowane jest prze-

Dyskusja nad zmianą konstytucji.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 5 liipca.
Sejm obradowali dz!ś nad projek

tem zmiany konstytucji w pierw- 
szem czytaniu. Dłuższe przemówie
nia wygłosili pos. Głąhiński i pos. 
Daszyński.

Przemówienie pos. Daszyńskiego 
wygłoszone po raz pierw szy od 4 
lat z nadzwyczajną, mówcy temu 
właściwą swadą, zawierało kryty* 
czną ocenę projektu rządowego 
zwłaszcza zaś żądanych przez rząd 
pełnomocnictw. Bieg myśli pos. Da
szyńskiego był taki, że Sejm dogu- 
ryw ający nie może uchwalać zmia
ny konstytucji i że rząd przedłoże
niem swem zmterza do demoraliza
cji parlamentaryzmu. Pos. Daszyński

broniąc rar'am enta,yzm u p^zed fa
szyzmem, ryzykuje twierdzenie, że

PO RZĄDZIE SANACJI, ZDARZYĆ 
SIĘ MOŻE, ŻE PRZYJDZIE RZAD 

KATASTROFY.
W  tern twierdzeniu mieści się 

treść opozycji PPS . wobec projektu 
zmiany konstytucji i dlatego partja 
mówcy sprzeciw ia się wniesionemu 
projektowi.

Przemówienie pos. Daszyńskiego 
nagrodzone zostaio hucznemi okla 
skami lewicy, lecz było widooanem, 
że przemówienie to nie bierze pod 
uwagę realnego układu sił w Pań
stwie i obliczone jest na efekt po. 
Sejmem.

-soost-

Prof. Kemmerer przy pracy.
W poszukiwaniu najkrótszej dregi dn uzdrowienia naszych 

finansów i życia gosp.
(Telefonem od nasze ta  TOrespoudentaJ.

■Warszawa, 5 lipca.
Dziś o godzinie 10 rano, profesor 

Kemmerer w gronie swych współ
pracowników, przybył do Minister
stwa Skarbu i zaistalował się w  od
danych do dyspozycji! misji 7 poko
jach.

Pobyt misji prof. Kemmerera w 
Polsce, potrw a do 10 września b. r. 
Prof. Kemmerer oświadczył, że sko
rzysta z każdej informacii w spra
wach finansowych 1 gospodarczych,

mających charakter rzeczowy i rro. 
si o nadsyłanie tych informacji w do
wolnym języku, gdyż misia rozpio 
rządza tłumaczami. Uwagi te będą 
zużytkowane w pracach komisji.

Znakomity uczony amerykański 
ryyniiąc wstępne przygotowania eto 
swych prac, zaznaczył, że szuka 
najkrótszej drogi wiodącej do uzdro
wienia finansów i życia gospodarcze
go . Państwa.

-xoxo-

Premjer Bartel nie wygłosi dziś ekspose.
(Telefonem od nar ze go korespondenta).

W arszawa, 3 Lipca.
W brew nieścisłym doniesieniom 

niektórych pism, premjer Bartel nie 
wygłosi dziś we w torek ekspose w 
sprawie rządowego projektu zmiany 
Konstytucji, lecz zaczeka na wyniki 
prac komisji konstytucyjnej. W  ko

misji rząd będzie reprezentowany 
przez m inistra sprawiedliwości Ma
kowskiego. Prem jer Bartel zamierza 
zabrać głos dopiero podczas drugie
go czytan*a projektu zmiany Kon
stytucji.

-OS SC

Kolo żydowskie przeciw projektowi rządowemu
(Telefonem od nasoego korespondenta).

W arszawa, 5 li,pca. 
Kcło Żydowskie ooradowało dziś 

nad projektem zmiany konstytucji i
uchwaliło glosować przeciw zmianie 
konstytucji wedle brzmienia projek

tu rządowego, godzi się natomiast 
na przyznanie rządowi pełnomocni
ctwa jednakże przy ściśle określo
nych granicach i czasie trwania 
tychże.

niesienie części urzędników o przy
gotowaniu prawniczem z centrali
Ministerstwa do urzędów pierwszej 
i drugiej instancji, aby do tych urzę
dów wnieśli wiedzę fachową, a sa
mi zdobyli praktykę bezpośredniego 
zetknięcia się z życiem. Pozaiem 
przewidywane jest przeniesienie pe
wnej ilrści urzędników prowincjo

nalnych do pracy w  central*.
W  ten sposób zapobiegnie się ’do- 

tychcznsowewemu bałaganowi, któ
ry  tak bardzo dawał się we znaki 
w naszej administracyjnej gospo
darce.

Jakie będą owoce tych usiłowań, 
okaże niedaleka przyszłość.

GOSPODARKA MONOPOLU Z M  
PAŁCZANEGO W OGNIU 

KRYTYKI.
(Telefonem od nasz. koresp.)

W arszawa, 5 lipca.
Pos. Haucner (Koło Żyd.) przema

wiając dziś na pektoi Izbie w dysku
sji nad sprawą pożyczki zapałczanej,, 
przypomniał, że gdy w roku ubie
głym, cała Polska stała pod znakiem 
katastrofy powodzi, rząd Grabskie
go. zwrócili się do tromii&fi z żąda
niem odpowiednich kredytów  dia 
powodzian i bezrobotnych, a że kre
dytów takich zwyczajny budżet dać 
nie mógł, p. Grabski wskazał na mo
nopol zapałczany i pożyczkę, jaką 
meżna przez wydzierżawienie tegoż 
uzyskać jako na jedyny ratunek dla 
nieszczęśliwych powodzian.

Pos; Hausper skrytykow ał treść 
umowy zawartej pmzicz rząd, i zapo
wiedział że Koło Żydowykie głoso
wać będzie za opozycyjną rezolucją 
poślą W yrzykowskiego, penadto 
Kolo Żydowskie oświadczy sic za 
powołaniem specjalnej komisji, któ- 
raby miała zbadać gospodarkę mo
nopolu zapałczanego.

 oo------
REORGANIZACJA M. S. WOJSK.

W arszawa, 5. 7. (AW.) W  związ
ku z zamierzoną na szeroką skalę 
reorganizacją M*n. S. Wojsk, opuścić 
ma stanowisku, zastępcy szefa admi
nistracji gen. Norwid-Neugebauer. 
który obejmie jedno z prowincjonal
nych dowództw korpusu. Stanowi
sko szefa administracji ma być Po
łączone z szefostwem Korpus a Kon- 
trolei ów. Stanowisku obejmujące 
obie te funkcje zaimie gem. Górecki, 
dotychczasowy szef Korpusu Kon
trolerów.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dnia 
bm. w  W arszawie 9.—; w  Krako

wie 9.— zł.; we Lwowie 9.14 zł 
Urzędowe notowania giełdy war

szawskiej. Dolar transakcje: 9.15; 
sprzedaż 9.17; kupno 9-13. 1 

N. Jork transakcje 9-20; sprzedaż 
922 . kupno 9.18.

Tendencja słabsza.
Zurych urzędowy. W arszcwa 

55.00; N. Jork 5.16 5/8; Londyn 
25.1275; Paryż 13.925; Wiedeń 33.00 
Praga 15.30; W łochy 18.075; Belgia 
13.60; Budapeszt 72.30; Sofja 3.725; 
Holandja 207.50; Oslo 113.-15; Ko
penhaga 137.00; Sztokholm 133.55; 
Hiszpan ja 82.00; Bukareszt 2-50; 
Berlin 122.975; Belgrad 9.LI.

Pogiełda nowojorska. Warszawa' 
9.00; Londyn 4.865; Paryż 2.6925; 
Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; W ło
chy 3.505; Bejgja 2.655; Budapeszt 
14.12; Szrwajcarja 19-35; Sofja 0.72; 
Holandia 40.16; Oslo 21.96: Kopen
haga 26.52; Sztokholm 26.82; Hisz
pan/ja 15.88; Bukareszt 0.4825:
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Nasza ekspansja gospodarcza
na bliskim wschodzie.

(Od naszego w arszaw skiego korespondenta.)
W arszawa, 5 lrpca.

Do W ar szawy powrócił p. Tade
usz SKowroński, kierownik referatu 
Bliskiego Wschodu M. S. Z., który 
jeździł do Teheranu w sprawach, —• 
związanych z zakończeniem roko
wań o zawarcie polsko - pjersłdego 
układu pizyjaźni 1 traktatu handlo
wego. P . Skow roński p iły b y ! do 
Teheranu na uroczystość koronacji 
szacha, któremu doręczył dary  Rzą
du polskiego.

Rokowania o zawan cle obu ukła
dów doprowadzono zostały do po
myślnego wyniku. Oba układy mają 
być wkrótce pocłpis„ne, Pozwołfc o-
ne, w szerszym, n ii dotychczas roz
miarze. skierować nasz eksport do 
tego kraju, który, przed wojną odb.e- 
rał wiele naszych produktów, eks
portowanych przez Rosję,

Zapytujemy p. Skowrońskiego o 
obecny stan handlu pomiędzy Pol
ską a Persją.

— Mamy w Persji — oświadczył 
nam p. Skowroński — poważne 
szanse zbytu naszych try iobów . — 
Persowie chętnie nabywają nosze 
wyroby. Obecnie sprzedajemy tam 
szkło, w yroby platerowe, które no- 
sz® popularną nazwę „W arszo“ 
(W arszawa) i tylko pod tą  nazw# są 
znane. Spotykałem nasze Wyroby 
na bazarach w  Teheranie i w  Te- 
brysie. Przed wojną wyroby polskie 
były  tam bardzo popularnie. Jeszcze 
obecnie kupcy perscy posiadają 
wielką znajomość rymflću i żródtei 
handlowych polskich, a  Łódź ucho
dzi w  opinii tamtejszego kupiectwa 
za największy ośrodek, przemysło
w y świata.

' — Mamy więc duże szr nse na 
rynku rerskim? — pytamy.
, — Niewątpliwie. Najważniejszy 
Jest jednak spraw a zainteresowania 
się przez naszych przemysłowców 
tym rynkiem. Inicjatywa handlowa 
polska w  Persji łączy się ściśle ze 
sprawą należytej komunikacji w  
Persji. Obecnie posiada ten kraj 
trzy główne szlaki komunikacyjne. 
Pierwszy, najżywotniejszy, prow a
dzi przez Zatokę Perską, skąd towa- 
•T są .przewożone karawanam i wiel
błądów do Teheranu przez Buszyr- 
lub Ahwaz. Droga to bardzo uciążli
wa, dostaw a tow arów  na szlaku 
trw a od 3 do 5 Miesięcy.

Drugi cdaŁ komunikacyjny pro
wadzi przez Rosję; od m oiza Czar
nego do Bitum u, skąd koleją do 
Baku, dalej przez morze Kaspijskie 
do Pachlewi, a stąd drogą samocho

dową lub karawanami wielbłądów 
na przestrzeni 450 kim.

Trzecia droga — mało dotychczas 
wyzyskana, prowadzi przez teryto
rium tureckie, a  mianowicie': przez 
Treibteondę na Erzeriftif, Bajazyit, 
Ghoi, I ehrys, który; stanowi główny 
ośrodek handlowy Persji. Droga ta 
ma tę  zaletę, że nie trzeba towaru 
prze*!adowywać I iż® jprzech' ozu ona 
przez najbogatszą prowincję Persji 
— 'Azeroejdżąm* podczas, gdy terne 
szlaki prowadzę przeważnie przez 
pustynie.

T a droga w ydala się pooefetwu 
polskiemu w  Teherank najdogod
niejszą dia transportów towarowych 
z Polski do Persji. Aby jednak prze
konać się osobiście o jej wadach ł 
zaletach, udaliśmy się z  chargć d’ai- 
laires polskim w  Teheranie, p. S ta
nisławem Hempfrm, samochodem 
poselstwa z Teheranu do Trebizou- 
dy. —

Jest to  pod względem turystycz
nym droga niezwykle ciekawa. - -
Trzeba zaznaczyć, że część perską 
tego szlaku budował Polak, inż. 
Podgórski, zaś turecką — również 
Polak, inż. Rudnicki, który służył w 
armji rosyjskiej, gdy ta  okupowała 
tę część państwa tureckiego. Obec
nie zarówno w ładze tureckie, jak i 
perskie, przystąpiły dio starannego 
naprawienia drogi. Całą przestrzeń, 
Wynoszącą 2.000 kim., przebyliśmy 
w ciągu 9 dni, bez ża lnych prze
szkód. Najtrudniejszy do przebycia 
jest odcinek przełęczy gór Araratu, 
znanynch z biblii.

Ustaliliśmy, że droga ta nadaje się 
najlepiej dla naszych transportów, 
które mogą iść bądź samochodami 
cłi żarowymi, lub też karawanami 
wielbłądów.

Transporty irroigę iść latem i zimą, 
a przewóz jest tańszy, niż drogą na 
Rosję. Przewóz z Trebizrndy do Te- 
brysu, głównego ośrodka handlowe
go Persji, trw a zaledwie 37 dni la
tem, a zimą jeszcze mniej.

Polska może obecnie, wy wozić do 
Persji: wyroby włókiennicze, ma
szyny rolnicze, naczynia emaliowa
ne, szkło, narzędzia, chemikalia, le
karstwa, a w  najbliższej przyszłości 
otworzy się dla Tras ‘rynek perski dla 
zbytu cukru polskiego.

— Chodzi tylko o to — zakończy) 
p. Skowroński, aby Polska zaintere
sowała się tym rynkiem.

Wręb.

„Polska może spokojnie patrzeć
w przyszłość".

Wywiad z Prez. Rzpiitej,
Wiedeń, 5. 7. (PAT.) W wywiadzie 

udzielonym warszawsk. koresp<W. 
N. Freue P reSa-e Pan Prezydent Rze
czypospolitej podkreślił, ze Polska 
będąca krajem folirozym  i potsiiada- 
jącai minimalne tylko w porównaniu 
% innymi krajami długi państwowe, 
ma wszelkie warunki pomyślnego u- 
Ksztułtowanla swego życia gospo
darczego I może tem samem spo
kojnie patrzeć w przyszłość. Co isJę

tyczy międzynarodowych stosun
ków gospodarczych, to  obecnie to
czą się między rządlem Polskim, a  
sąsieupiemr pańsi wam rokowanila, 
mające r a  ceiu uregulowanie stosun
ków handluwych. Kończąc, Pan Pre
zydent oświadczył, że Polska, jest 
gotowa nadal współptracować szcze
rzę i chętnie nad utrwalenitem przez 
wszystkie na/rody, ecropejsłdiego po
koju 

fl O l Ł-T-a'

Badanie projektu rozbudowy dróg wodnych
(Telefonem od naszego korespondenta).

HERBATA R IED LA
yo ox-

Anarchiści uwięzić chcieli króla Alfonsa.
Paryż. Ajencja H avasa donosi, że 

przesłuchano anarchistów his? ań- 
skich. Durotti oświadczył, że kupił 
automobil celem udania się do Ba- 
formy i San Sebastian, gdzie miał 
zamiar uwięzić króla hiszpańskiego. 
Następnie miał zamiar rozpuszczać 
pogłoskę o hmerci króla i wywołać 
rewolucję. Dodał, Że początkowo po
czynał zeznania nieprawdziwe, a to

w  tym celu, aby nie osłabiać ruchu 
rewolucyjnego w  Hiszpanii, który 
za wcześnie tam wybuchł. Duaetti 
zaprzeczył, jakoby się włamał do 
banku w Gijon.

Ascazt oświadczył, że nłę znał 
planów D ire ttk  go i że nie brał u- 
dzlału w  zamordowaniu biskupa Sa- 
ra-gossy.

ARESZTOWANIE MASONÓW 
W PETERSBURGU.

Ryga. (Tel. wl.). Dzienniki mo
skiewskie donoszą o wykryciu w 
Petersburgu tajnej loży masońskiej, 
założonej w  r. 1923. Aresztowano 
czlorków loży, do której należeli 
przeważnie arystokraci 1 cudzoziem
cy. —

KACZKI DZIENNIKARSKIE.
W arszau a. (Tel. wł.). „Nu wy Ku- 

rjer Polski1* donosi: „Rzeczpospoli- 
ta“ zamieściła p. t.: „Przed dymisją 
Młodzi,arjowskiegu" nieprawdziwe i 
na niczem nie oparte „informacje" o 
rzekomych nieporozumieniach w  ło
nie Rządu. Wiadomości te absolutnie 
nie odpowiadają praw dzie“j

W arszawa, 5 lipca- 
Komisja rzeczoznawców, Ligi Na

rodów, która badała stan urządzeń 
i dróg wodnycn na Poieslu, w y je 
chała dziś po powrocie z Pińska 
statkiem do Gdańska i zwiedzi po 
drodze port w Tczewie i w  Gdańsku 
oraz drogę wodną Bydgoszcz— 
Gdańsk, następnie zaś uda się do 
Poznania, Katowic, Krakowa, San
domierza i Puław .

Pow rót komisu d'o W arszaw y na« 
stąpi za  10 dni. W  W arszawie ko
misja opracuje sw e spostrzeżenia i 
po zasięgnięciu dodatkowych infor- 
macj! u rządu uda się do Genewy 
celem przedłożenia raportu Komisii 
Ligi Naród, dla spraw  komunikacji } 
tranzytu, która w yda ostateczną o- 
płnję o rządowym projekcie rozbu
dowy dróg wodnych w Polsce.

-xoxo-

Bezprzykładny wypadek w dziejach

Całe poselstwo
dyplomacji.

estońskie w Moskwie zdradziło ojczyznę na 
rzecz Sowietów.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego").
Moskwa, w lipeu.

(J) Skandaltozna his-torja z posłem 
estońskim w Moskwie Birkiem, któ
ry  — jak  wiadomo — mimo odwo
łania z tego stanowiska przez rząd 
estoński, pozostawał w  -Sowdepj' 
i odmówił wyfeedu (wtadomość o.u-, 
cieczce-Birka <k> Francji jest zm y
ślona) wywołała w  tutejszych ko
łach dyplomatycznych zrozumiałe 
zainteresowanie. Wedla informacji 
z kół dobrze poinformowanych po
stępowanie p. Birka, k tóry  przez 
4 lata pełnd funkcje Posła estońskie
go, a pTzez pewien czas był estoń
skim ministrem sPraw zagranicz
nych, nie jctet yyw otane jedynie 
motywami charakteru osobistego 
(kochaniem się w  agentce czerez- 
wyazajki), lecz ma też podłoże dy
plomatyczne. tkw ‘ mianiowiide w 
ścisłych przyjacielskich stosunkach 
Birka z rządem sowieckim. Stosunki 
te opierają się na wspólnym P/ogrą. 
m>e działania w  sprawach sowieoko- 
baltyckich

P rasa  sowiecka -obchodzi milcze- 
czeniein spraw ę usunięcia Posia e- 
stońskiego. Donosi jedynie, że wy
jechał na kurację do Kaukazu. Rów
nocześnie z posłem Birkiem trzej 
naiwybitniejsi urzędnicy poselstwa 
estońskiego — z ęękr-eterzem na 
czele, — też  odmówili wykonania 
rozkazu rządu estońskiego o opusz
czeniu SowdePji 1 obawiając się na
stępstw  swej dezercji, zwrócili się 
do rządu sowieckiego z prośbą o  u- 
dztelenfe im obyw atelstw a bolsze
wickiego. Rzad moskiewski — rzecz 
naturalna — chętn e przyjął „dyplo
matów estońskich" do grona w y
znawców komunizmu. Twierdzą też, 
że całe archiwum poselstwa estoń
skiego znajduje się w  rękach sowie
ckich.

W  każdym razie łńUorja z zdra
dą niemal całego składu cudzoziem* 
skjtego poselstwa na rzeess Sowie
tów  jest wydarzeniem bezprzykład- 
nem w  dziejach międzynarodowych' 
stosunków.

-oxxo-

& prasy ruskiej.
Niewczesne żale. —  Brak Ideowości nauczycielstwa ukraiń

skiego. —  Procesja Bożego Ciała.
Lwów, 6 lipca.

W  sobotę 3 bm., jak don osi „Diło“ 
odbyło się walno zgromadzen.e 
„Wzajemnej Pomocy Ukraińskiego 
Nauczycielstwa"! Podnoszono na 
niem skargi na temat doli nauczy
cielstwa i braku zainteresowania 
społeczeństwa ukraińskiego jego 
sprawami, oraz zwracano uwagę na 
potrzebę postarania się o przedsta
wicielstwo zawodu nauczycielskiego 
w  dalach ustawodawczych. Żale te 
niezbyt są aktualne, gdyż wiadomo 
powszechnie, że w  Sejm-ie zasiada 
bardzo znaczna liczba nauczycieli, 
którzy zapobiegliwie i skutecznie 
starają się. o dobre warunki bytu dla 
tej kategorii pracowaiików. Jeżeli 
dem a w  Sejmie nauczyoielś-Ukraiń-

ców, to nie zmienia to  wcale stanu 
rzeczy, gdyż warunki ekonomiczne 
nauczycielstwa bez względu na na
rodowość są jednakowe.

Stanowisko takie spotkało się też 
z krytyka samych jgotogów-Ukraiń- 
ców, a zw łaszcza pewnego emeryta, 
który ostro napiętnował materializm 
i brak Ideowości wśród nauczyciel
stw a ukraińskiego.

Procesja Bożego Ciała obrz. gr. 
kat. odbyła się onegdaj na Rynku 
hvov skim przy udziale wyższych 
przedstawicieli wojskowość1. „Dito" 
zazt acza w  sprawozdaniu, że udział 
ludności ukraińskiej w  nabożeństwie 
był liczny, jednak bardzo mał® ze
brało się inteligencji.
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bez uszkodzeń.
Uszkodzenie samochodu podczas spaceru Jest tylko przykre, 
podczaa przewozu towarów lub wogóle podczas Jazdy 

w interesie uszkodzenie oznacza stratę pieniężną.

Samochody towarowe lub ciężarowe nie powinny doznawać 
jakichkolwiek prz.szkód  w funkcjonowaniu. Samochody te 
zbudowane z najlepszych gatunków stali, winny być‘tech- 
ucznie zdrowe i zawsze jednakowo pełnić swą służbę krótko 

mówiąc, muszą to  być możliwie najoszczędniejsze samo
chody, działające bez zarzutu pod każdym kierowcą.

Co drugi samochód ciężarowy lub towarowy na ś wiecie 
]esł Ford; łączy on w sobie taniość z najlepszą jakością.

Demonstracje i obejrzenie podwoź1, nie 
obowiązujące do knpna oraz informacje 
co do nadwoziu najbliższego przedssa 

wiciela Forda. 2225

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA 
we wszystkich większych miastach Polski.

P. 61.

Święto ameryhaiskiH we Lwowie.

REDUKCJA STOtPY PROCENTO
W EJ w  BANKU GOSPODARSTWA 

KRAJOWEGO.
Warszawa, 5. 7. (PAT.) Dnia 30 

czerwca odbyto się zwyczajne mie
sięczne posiedzenie rady nadzorczej 
Banku Gospodarstwa Krajowego

Pod przewodnictwem zastępcy pre
zesa Banku nrof. Ossowskiigo.

Raffa nadzorcza postanowiła ob
niżyć stopę procentową przy opera- 
racjach czynnych i biernych kredy
towych w granicach od 1—3% w 
stosunku rocznym.

Lwów, 6 lipca.
Onegdaj zaznaczy! Lwów piękną 

manifestacją przyjazne uczucia spo
łeczeństwa Polskfego dla Stanów 
Zjednoczonych, które w dniu 4 lipca 
święciły 150-lecie niepodległości. 
Miasto ustroiło sfe w świąteczną 
szatę. Gmachy państwowe, miejskie 
i prywatne udekorowano flagami, 
dywanami i godłami państwowein1 
Odbyły się uroczyste nabożeństwa 
w  bazylice archikatedralnej, w. ka
tedrze ormiańskiej, w  cerkwj przy 
ul. Krakowskfej, w  kościele ewan
gelickim i w; synagodze Ejostępowej.

W katedrze łacińskiej obecni byli 
na nabożeństwie: zast. woaew. Eck- 
Iiardt. gen. Sikorsk* a korpusem o- 
ficerskiim, prez. Neumann, kurator 
Sobiński, radni miejscy, weterani z 
r, 1863, delegacje stowarzyszeń i 
tium publiczności. W ojsko utworzy
ło szpaler.

Po m szy św. udano się pod pom
nik Mickiewicza. S tąnęła tu  kom
pania honorowa wojska z  orkiestrą i 
zgromadzały się rzesze ludności. Do 
zebranych przemówił wicetptrz. dr. 
Stahl, podkreślając momenty, w ja- 
kich objawiła się przyjaźń Polski I 
Ameryki; udział Kościuszki i Puła
skiego w amerykańskiej walco o 
wolność, życie emigracji polskiej w 
Stanaen Zjednoczonych, wiekopo
mne dziieto Wilsona, który upomniał 
się o pra wa Polski na arenie mię
dzynarodowej, pomóc żywnościową 
dla Polski w  czasie wojny, iRHał 
lotników amerykańskich w obrocie 
Lwowa i walce z bolszewikami. 
W zniesiony pribź mówcę okrzyk 
na cześć dzielnego, potężnego i 
szlachetnego narodu Stanów Zjed-

PROKUR4TOR DEFRAUDAN
TEM.

Wilno. (Tel. wł.). W  tutejszym 
sądzie okręgowym rozpoczął się 
proces przeciw b. podprofcui atorowi 
sądu, Hurczynowl, o szereg mal
wersacji pieniężnych.

OWualr .Kwr|»r« Lwaw „ „ao* z 7. 7. 28.

Król Roger,
Opera w 3 aktach Karola Szyma
nowskiego. Słowa Jarosława Iwa
szkiewicza I K. Szymanowaklego.

W arszaw a w Ppou.
W  ostanidh latach wiele pisano

0 triumfach zagrairaiazinych Karola 
Szymanowskiego, dużo byto także 
w  kraju dowodów wzrastającego u- 
znania i zainteresowania jego tw ór
czością. W ymownym w yrajem  był 
ostatnio fakt, że prem jeta w arsza
wska odbyła się przed wypełnioną 
szczelnie widown.ą I że pubfflczmość 
witała dzieio i kompOizytora wprost 
owacyjnie. P rasa  przyjęła dzieło z 
pewną rezerw ą, a naw et niejedno
krotnie skierow ywała zarzuty nie 
tyle w stronę muzyczną, ile głównie 
■przeciw ipeeaii jak o  podłożu muzycz
nemu. W ytknięto, że- jest tu  dużo fi
lozofowania, dużo słów, obrazowatl
1 przenośni poetyckich, utrudniają
cych zrozumiem - opery, a  zam ało— 
szczególnie w  akcie trzecim — akcji 
scenicznej, że jest dużo niedociąg- 
nień i nieuirotywowanych szczegó
łów  (m.p. że rola Kościoła, p o c z ą tk o 
w o silnie zaakcentowana, niknie w 
'dalszych scenach zupełnie i i.). Za
mało zwrócono jednak uwagę na li
czne dodatnie strony tekstu. Z pun
ktu scenicznego dwa pierwsze ak
ty  posiadajg dużo akcji, dużo kontra

stów barwnych. Mowa poetycka jest 
niezwykle śpiewma, posiada krótkie, 
a treściw e wiersze, nadające się do
brze do k( mpozycji, jednolitość sty
lu jest konsekwentnie zachowana. 
Sceny, przedsawiające obiządki Ko
ścioła średniowiecznego .w akcie I. 
dają bogate pole do rozwinięcia efei- 
ktiownej i nastrojowej ilustracji mu
zycznej. Jeszcze bardziej pobudza 
"antazję twórczą ak t drugi w środo
wisku orjentalnem ze swym potęż
nym tańcem egzotycznym. Trudniej
szą rolę do spełnienia miała muzy
ka w  ostatnim akcie; chodziło bo
wiem o przedstawienie zwycięstwa 
idei o  radości życia w przeciwień
stwie do ponurych poglądów Ko
ścioła średniowiecznego. Wyrażanie 
pojęć abstrahcym ych — w  tym  w y
padku przedstawianie mistycznego 
światopoglądu — dźwiękami pozo
stanie, zdaje się — zawsze proble
mem. Odnośnie jednak do opery 
„Król Roger", problem ten został 
szczęśliwie rozwiązany. Pojęcia 
symboliczne i religijne w yraża kom
pozytor słowami śpiewaniem:, bądź 
to chóralnie, bądź to solowo, zaś 
nastroje uczuć ludzkich, uczucia 
trwogi, tęsknoty, dalej żywiołowy 
odruch pod wpływem potęgi rytmu, 
wreszcie ów tajemniczy nieuchwyt
ny nastrój nocy księżycowej lub ma
jestat wschodu słońca, wyraża kom
pozytor wielobarwną muzyką in
strumentalną, która się ku temu i- 
dealnie nadaje. Muzyka Szymanow

skiego czyni wrażenie żywiołu Po
siada siłę dram atyczna oraz zdol
ność oddania najsubtelniejszych u- 
czuć i nastrojów. Osiąga to kompo
zytor w yrazistą a śpiewną tem aty
ką, mistrzowską poMonją, stw arza
jącą świetne, zupełnie oryginalne 
sploty harmoniczne, jak i niemniej 
potężną skałą intuicyjnie ^Uczutych 
barw  instrumentalnych. Potężnym 
środkiem ■wyrazu muzycznego są u 
Szymanowskiego dramatyczne gra
dacje, oparte niekiedy na nucie pe
dałowej lub na basso ostinato. Ou e 
nuty pedałowe nłe czynią wrażenia 
mor.otcuji. gdyż zbyt interesujące są 
fale, wznoszące się z elementarną si
łą nad rozległą podstawą harmoni
czną.

Chóry mieszane i chłopięce w y
posażył kompozytor w nadzwyczaj 
śpiewne i nastrojowe epizody. P ar
tie solowe są trudne, aie przedsta
wiają bardzo wdzięczne pole dla 
śpiewaków; wspomnieć tylko śpiew 
króla Rogera w ostatniej scenie (A 
pestrefa do słońca), lub śpiew Rok
sany w  akcie drugim. Naturalnie, że 
linja rr®odyjna różni się tu od w ło
skiej kantyleny tak, jak harmonia a- 
fonahia od harmonii epoki klasycz
nej. Śpiewność w operze „Kró! Ro
ger" jest jakby dalszem ogniwem 
rozwoju wagnerowskiej „nieskoń
czonej melodji".

Poziom wykonania świadczył 
szczytnie o aparacie odtwórczym o- 
pery warszawskiej,'' o jej solistach,

noczonyeh obecni gromko powtó
rzyli. W ojsko sprezentowało broń, 
orkiestra odegrała hymn amery
kański.

Ku uczczeniu święta odbyły sto 
na publicznych placacn i w  ogrodach 
koncerty orkiestr wojskowych.

Pod znakhm szasu.
DLA KOGO SĄ MUZEA?

Lwów, ó lipca.
Peiwna grupa osób, przyjechaw

szy na niedzielę z prowincji do 
Lwowa, w ybrała się przedpołud
niem na zwiedzanie muzeów. P rzy 
szedłszy przed muzeum Dzieduśzy- 
cklch przy ul. Rulewskiego, goście 
ze zdumieniem i rozczarowaniem od
czytali na bramie napis: „DzlS
zamknięte*.

Oczywiście, n*e mają czasu zostać 
dłużej w e Lwowie, musieli już zre
zygnować ze zwiedzenia tych zbio
rów.

Pc dn>eść należy, że zamykanie 
muzeów na niedzielę jest rzeczą bar
dzo nieracjonalną, gdyż właśnie 
święta i niedziele są  puią, kiedy 
największa liczba osób ma czas 
na tego rodzaju pouczające roz
rywki. i

Wogóle do muzeów lwowskich 
dość trudno się dostać, gdyż trzeba 
osobno wybrać się najpierw, ażeby 
się dowiedzieć, kiecly są otwarte. 
Terminy te są dość skomplikowane, 
a nie widujemy w dziennikach, ani 
w  tramwajach ogłoszeń dni i go. 
dżin, przeznaczonych na zwiedzanie 
muzeów i bibliotek. Publiczność z 
reguły niewiele się tern interesuje, 
przekładając k*no łub piłkę nożną 
nonad oglądanie zaby tków i oka
zów urzyrodiiiczych albo czytanie 
starych książek. Ci zaś, którzy je
dnak pragną korzystać z kulturalne
go bogactwa Lwowa, spotykają 
na każdym kroku trudności.

(m).
8 0

ork’estrze i chórach, nad którymi 
czuwa doskonały, nową muzykę od
czuwający dyrygent Młynarski. Na 
czóło wykonania wysunęła się po
stać króla Rogera, którą kreował p. 
E. Mossakowski. Potrafił on wlać w  
tę rolę tyle szczerego uczucia i w y
razu, tyle dać piękna w śpiewie, że 
feudno o lepszy wybór. Doskonałą 
odtwórczynią roli Roksany, małżon
ki królewskiej, była Stanisława Szy
manowska. Artystycznym śpiewem 
swym, pełnym polotu i finezji oraz 
uroczą grą zdobyła sobie na scenie 
warszawskiej wielki sukces. F  Do
bosz jako pasterz wywiązał się 
muzycznie lepiej, niż scenicznie. Od
czuwało się zamało wyrazu w  jego 
grze i mimice. Bardzo dobrym w 
swej roli był p. Janowski jako mę
drzec Edrisi.

Orkiesti a pokonała brawurowo 
wielkie trudności, od których roi się 
partytura opery. Chóry brzmiały 
pięknie i uroczyście. Zespół baleto
w y szedł przeważnie po myśli kom
pozytora. Zaś dekoracje Drabika — 
szczególnie w akcie I, .przedstawia
jącym wnętrze koścaofa średniowie
cznego — przykuwały wprost 
wyrok widza.

O sitoem wrażeniu, jakie pozosta
wiła ta premjcra, świadczyła bardzo 
serdecaa i długotrwała owacja, kró 
ra zwfewóhJs WTUiToeyitara do uka 
zanie sfc przed rampą •cemkMną.

Dr. Adam Sort] s.
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KINO PMAGE
LEWAKÓW 3.

Szczególną uwagę zwraram y na grany obecnie 
nad szlagier

„S iostrzyczka  z Paryża' 4
pikantnych 8 aktów ponadto „V/ii|łIo WajJat" kapi

talna farsa w 2 aktach. 2260

PiętnaotolBC^ Związku harcerstwa polsk.
Lwów, ó lipca.

W r. b. Hucerstwo Po-lskie święć* 
'JH e e ie  swego istnienia. Pow stało 
ono w r. 1911, kiedy w e Lwowie 
tworzyć się zaczęły p ie rw sze  d ru 
ż y n y  skautowe. Przez następne dwa 
lata skauting rozwija się znacznie, 
a w*, r. 1913 skauci polscy pod ko
mendą A. M irowskiego biorą udział 
w międzynarodowym zlocie skauto
wym w  B irm ingham . W  1914 r. ilc ść  
icb dosięga ts.000 m ło d z ie ż y  żed- 
sklej i męskiej. w> 1918 r. następuję 
połączenie 3 autonomicznych brgani-

zacyj z pod b. trzech zaboi ów w  Je
den Związek Harcerstw a Falskiego 
(ilość młodzieży 24.000). W r. 1920 
harcerstwo liczy już 35.000 ml odzie
ży, i jest pile* wszą organizacją, która 
zg!os*łia Się gremialnie do tworzącej 
się armji ochotniczej.

W  r. 1925 stan  organizacji Z. li. P. 
przedstawia się następująco: harce
rek 12.899. instruktorek 324. Harce
rzy. 22.380, instruktorów 380.

Program  obozów harcersk‘ch mę
skich uwzględnia szeroko przyspo
sobienie wojskow e

„Skandal w sferach akademickich44.
Lw ów, 6 lipca. 

Na podstawie par. 19 ust. prasowej 
upraszam o łaskawe zamieszczenie 
następującego sprostowania: 

Zamieszczając w  ®um. z 26 czerw
ca 1926 artykuł p. t.: ..Skatnaal w
sferach akademickich", padła Szan. 
Red. ofiarą przekręconych informacji 
które odmiennie od zw ykłego sza
blonu sprostowań, ale zaito z/upfełnie 
prawdziwie przedstawię:

Dr. J. Rappaport-Rodkowski ma 
Zó mną konkurencyjne porachunki, 
datujące się jeszcze z przedwojen
ny rh  czasów. Dlatego dowiedzia
w szy się od Posłanego specjalnie 
studenta, że u mnie znajduje s*e parę 
jego skryptów , przeprowadził u 
mnie rewizję policyjną.

Z zakwestionowanych ogółem 50 
skry ptów, nabyłem 25 zupełnie le
galnie, w  zrew idow anej obecnie 
szkole prawniczej dra W ałukiewlcza 
(i Cirzeszczyńskiego, a odnośne po
twierdzenie przedłożyłem piłicui — 
Kilkanaście dalszych skryptów  z

śtampilją „B‘bljoteki% kupiłem w 
swoim czasie u ówczesnego prezesa 
tej instytucji, przyczem zaznaczam, 
Ż« wydawnictwa Biblioteki są 
w szystkie zaopatrzone Jej stampplią 
i są zw ykłym  artykułem  handlu w 
cenie od 90 gr. — 2 zł.

Zakwestionowane sk ryP ta  „Del- 
ty,w (tylko kilkanaście!!) dostały się. 
do mnte prawdopodobnie jako kau
cja, lub też, przez nieuwagę kupuj ę- 
cego subjekta lub sprzedającego a- 
kademiika. Najlepszym dowiodłem zaś 
prawdziwości moich zwiodkń jest 
fakt. że z zakwestionowanych u mnie 
skryptów  nie usunięto lanej pieczęci 
lub numeru.

Z głębokmm Poważaniem 
Dr. Maksymiljan Bodek.

(Od Redakcji: My z swej strony 
zaznaczamy, że pcJegaliśmj jedynie 
na informacjach, udzielonych nam 
przez Ekspozyturę śledczą P. P . we 
Lwowie, która przeprowadziła w, tej 
mierze dokładne śledztwo).

-io  eę.

Skarga służby dworu Habsburgów
przeciw swym b. chlebodawcrm.

Lwów, 6 łipca.
Do sądu cywilnego w  Wiedmu 

w płynęła skarga służby dworskiej 
cesarza Franciszka Józefa w 
której skarżący domagają się walo
ryzacji zapisanych jm testamentem 
zmarłego cesarza rent.

Łączną należność z tego tytułu 
szacują pokrzywdzeni na sumę 
22.666 szelingów austr.

Skarga skierowana jest Przeciw 
spadkobiercom zmarłego cesarza a 
i,w szczególności przeciw ks. Win- 
dischgrStz, ks. Gizeh bawarskiej i 
przeciw spadkobiercom Marfj Wale- 
rji Habsburg.

przez republikę austriacką, nie mogą 
dopełnić świadczenia, nakazanego 
testamentem, łfefnrpej jednak godzą 
się na ugodowe załatwienie sporu 
w ramach możliwości. Ponadto od
powiedź na skargę zarzuca, że 
spadkobiercy cesarza z zobowiąza
n a  się wywiązali, pomeważ rate- 
zwtocznie po objęciu spadku w y
dzielili z oddEiedziczc^ega maiątku 
specjalny fundusz przeznaczony na 
zaspokojenie roszczeń obdarowanej 
służby i fundusz ten za jej zgodą 
ulokowany został w rozmaitych 
bankach, gdzie uległ dewaluacji.

Rozprawa w tej sensacyjnej irn-
W odpowiedzi na skargę poiwyż-' prawie została oznaczona na w rzc- 

Bzą, podnieśl* zaska.żeni, że wobec, yeń  b, i ,  
wywłaszczenia majątku cesarskiego* ó

MORDERCY KULTURY 
WARSZAWY.

(Telefonem od naszego koresp).
W arszawa, 5 Fpca.

Znana i zasłużona placówka kul
turalna, teatr im. Bogusławskiego ma 
być oddany przez M agistrat W ar
szawy zespołowi operetkowemu.

„Kurjer Czerwony'1 pisze o tem 
v  ten sposob: „O idźcie dalej mor
dercy kultury w W arszawie. O- 
twórzcie dancingi w szkołach po
wszechnych, knajpy w muzeach, ka- 
h; ryt w Teatrze Narodowym a ra-

Olbrzymi wzrost frekw encji na polskich linjach
pow itjlrztiph .

Lwów, 6 lipca.
Miesiąc czerwiec przyniósł rekor

dowe cyfry w ilości pasażerów, .po
czty i towarów, jakie „Polska Lluja 
Lotn*cza“ przewiozła swymi sam o
lotami kursującymi na liliach: W ar
szawa—Kraków, W arszawa—'Lwów 
Warsizawa-Gdanslt, Kraków-Lwów 
Kraków—W*edeń. W. miesiącu tym 
wykonano 275 Podióży, puzyozem 
samoloty przebyły ogółem 91.065

kim. Samolotami przewieziono 853 
pasażerów, 15.265 kg towarów 1 
86,7 kg. poczt. W porówaniu z mie
siącem majem cyfry przewiezionych 
yasażerów, poczty i towarów wzro
sły  o przeoZio 50 pro. Przeciętna re 
gularność, z jaką samoloty w  mies. 
czerwcu kursowały, wynosiła 95.4 
pre przy pełnym 100-wem bezpie
czeństwie ' - ' ■ • •• ~ -

Brat zamordował brata,
by zawładngć łupem wspólnej kradzieży.

Sambor, (Teł. wl.).
Pod lasem w  Sfeicu powiat Sam- 

bor, znaleziono zwłoki jakiegoś 
mężczyzny, pochJurawloaego kulami 
karabiuowemi.

Stwierdzono, IZ są to  zw łoki T o
masza Majka, poszukiwanego ipfrzez 
policję włamywacza. Dalsze śledz
tw o wykazało, że bracia Tomasz 1 
Antoni Majko wie, włamali się do 
sklepu W ładysław a Jakimowicza w

Samborze, gdzie skradli! w ielką ®ość 
gotówki i towaru. P o  włamaniu udar
li się o 4  Piechotą w  kierunku Dro
hobycza. W  les*e sieleckim przyszło 
między nimi do sporu na tle podziału 
łupem- W reszcie W ładysław , chcąc 
zawładnąć całym  łupem, kilkoma 
strzałam i karabinowymi zamordo
wał Tomasza i zb*egł.

Wyslawo za nim listy gończe.

tusz przebudujcie na wielką operet
kę. Hańbą zapisaliście się w historii 
W aiszaw y".

 U)-----

POLSKIE NAZWY ULIC 
W PRADZE.

W arszawa. (Tel. wł.). Burmistrz 
ni. Pragi, Baxa, zawiadomił prezy
denta m. W arszawy, że celem w y
rażenia głębokiej sympatji do Pol
ski władze miejskie Pragi uchwaliły 
przemianować u! Czelakovsky’ego 
na ul. Polską, a uL Kollarową na u l.. 
W arszawską. j

Zgon Emila Couó.
Paryż, (Tel. wł.).

Słynny psychopata francuski Emil 
Coue, wynalazca nazwanej jego 
‘mieniem metody leczenia przy Po- 
pomocy auto-sugestji, zmarł onegdaj 
przeżywszy 69 lat.

Coue stosował praktycznie sw ą 
metodę leczenia w ten sposób, że 
gromadził około 100 swych pa
cjentów w jednej salt i po krokiem 
wstępnem wyjaśnieniu, zalecał im 
powtarzanie z zamknlę.emf oczyma 
następu jących. sł.ów:

„Chcę, by mi było lepiej. — Moja 
cała tęsknota, całe moje ja  pragnę 
tednego tylko r— polepszenia- Z 'po
czątku popraw a przyjdzie powoli, a 
potem szybciej i pewniej, bo ja chcę, 
chcę, chcę wyzdrowieć!"

Coue zalecał ponadto p o w tarzan ie  
tej iormułk* przed  udaniem  się na 
spoczynek i iw pow staniu z 
łóżka.

Mimo całej swej niezwykłości 
nauka jego zdołała sobie zjednać li
cznych zwolenników, lecz i niemniej 
licznych przeciwników.

Napad bandycki na przodownika 
Straży celnej.

Stryj. (Tel. wł.).
W n ocy z 3 pa 4 h. m. na pi zodo- 

wnika Straży celnej D otrą  Niemczu
ka, komendanta Straży oełneJ w  
Żćłtajjie ipowiat Skole, w  drwili gdly 
w racał z Karlsdorfu, gdzie pobrał 
1.500 z |. na wypłatę, napadli nieznani 
bandyci. W ywiązała się krótka wal
ka. W reszcie N‘emaziuk otayrr.ał 
silny cios twardem narzędlziiem w 
głowę i runął nieprzytomny. Bajndy- 
d  w ó Y/czas brzytw ą poderżnęli imi 
gardło, poczetn zrabowali prenlądże i 
zbiegli. Policja stryjsfca wdrożyła 
śledztwo. , ii-,: bj.,/4

Skrytobójcze morderstwo
w czasie ślubu.

Sambor. (Tel. wł.).
W e wsi Janowice, powiiat Sambor 

w czasie ślubu Stefana Małeckiego, 
(Maksymów powiat Sambor) w  tam
tejszej cerkwi, nieznany osobnik 
Pchnął pana młodego bagnetem w 
serce * zbiegł. — Małecki zmarł na 
mjejscu. Za mordercą czyni się po
szukiwania.

Odroczonlo służby wojskowe) 
dla studentów wyższych kies.

Lwów, 6 lipca. 
Uczniom ostatnich klas szkól 

średnich, którzy skończyli 23 lata i 
nie mogą korzystać z dalszych usta
wowych odroczeń, o  ile w ykażą tlę 
zaświadczeniami, — wystawionemi 
przez dyr! średnich zakładów nau
kowych, że są uczniami ostatnich 
klas, należy przesunąć termin wcie
lenia do szeregów do dnia 1-go lip- 
ra  1927 r., zobowiązując ich przez 
złożenie w  PKU deklaracji, o ubie
ganie się o służbę 1 i pół - roczną 
niezwłocznie po ukończeniu średnie
go zakładu naukowego! RróSby bę
dą przyjmować od ~źaW erel$wa* 
nych komendanci PKU do 1 w rze
śnia b. r.

L REGUŁO W A?,TE ZALEGŁYCH 
NALEŻNOŚCI RZĄDOWYCH 

ZA DOSTAWY. 
W arszawa. (Tel. wł.). Zaległe od 

7-miu miesięcy należności rządowe 
za dostaw y przemysłowcom metalo
wym i włóknistym, wynoszące prze
szło 60 miljonów zł„ zostały w  kwo
cie 50 mitj. izl. uregulowane. Przy
puszczają, że przemysłowcy ty chi 
gałęzi produkcji w ypłacą robotni
kom zalegle płace i przystąpią do 
zatrudnienia większej ilości robotni
ków. Dotychczas przy wszystkich 
konfliktach z powodiu nie w ypłacania1 
zaległych płac podawaM przem y-' 
słowcy, pracujący dla iRlządu, jako’ 
motyw tych aafegtośd1. niepłacenie 
przez Rząd należnych im sum. i 

*— • X9 ■ *
ZNOWU KATASTROFA SAMOLO

TOWA. 1
Neuendorf, 5. 7. (PAT.) W czoraj 

w  godzinach wieczornych spadł tu* 
samolot niemiecki z  trzema pasaże- j 
rami. Dwóch pasażerów  zostało ran
nych ciężko a jeden lekKO.

ROZST RZ\GA1ACE DhTE 
W STRAJKU GÓRNIKOM’ ANGIEL'.

Londyn, 5. 7. OPAT.) Sekretarz 
generalny górników Cook oświad
czył, że niedługo rozstrzj gtńe się, 
która z obu stron zwycięży. Cook 
miał dalej oświadczyć, że w tym ty 
godniu ocezkuje się dalszych 100.000 
funtów szterl. z Rosji na poparcie 
górników angielskich.



„KURJER I WOWSKL środa, 7 lipca 1926 b

K u p j e p  s i a n i s ł s w o t i i s k ń
(Od naszego korespondenta.)

Groźba zwinięcia szkoły
przemysłowej w Jaworowie.

Lw6w, 6. lipca.
Donoszę nam z Jaworowa: Wia

domość o zamkrzonem zwinięciu 
tutejszej szło ły  przemysłu drzew
nego powtarza się uporczywie od 
szeregu tygodni. W zględy oszczę
dnościowe nie pozwalają raszemu 
państwu na utrzymaniu tej szkoły, 
której frekwencja maleje z każdym 
rokiem. W bieżącym roku szkol
nym do szkoły uczęszczało zaled
wie 35 uczniów. Przy szkole pro
wadzi się rozległe hale maszynowe 
i tarlak tak, że koszta administra 
cji pochłaniają olbrzymie sumy.

Szkoła drzewna jest dla miasta 
i dla powiatu konieczną. Były 
Wydział krajowy ufundował i pro
wadził w Jaworowie szkołę wyro- 
ou zabawek drzewnych, gdyż rę
kodzieło to kwitnie wśród tutej
szej ludności. Zabawki jaworow
skie, wyrab<ane w warsztatach tu-, 
tejszej szkołyp były estetycznenfi 
cackami, znanemu w całej Polsce 
f  chęfhie' WffJfidlu poszukiwanerrff. 
Nowe kierownictwo szkoły zarzuciło 
ten rodzimy kierunek przemysłu, a z 
rozrzutnym rozmachem zaprowa
dziło stolarstwo meblarskie i sp o
wodowało, źe grozi miastu zwinię-

Odclnelc .Kufjwa Lwoi»»kleuo“ z 7 7 1926.

Przez pryzmat sław.
Lwów, 6 Ipica.

Jest jakieś podobieństwo między 
analizą spektralną i etymologią. Je
den uczony przez szkiełko pryzma
tu przesącza światło słoneczne i z 
•widma wnioskuje o składzie słońca, 
drugi przez słowo ogląda Przed wie 
czną kulturą. Obaj maja do ozy ue- 
Jaiia z olbrzynuemi odległościami, 
leden w czasie, drugi w przestrzeni 
do których me sięga ani bezpośred
niość wzroku, a^S bezpoś-TsdhJość 
źródła pisanego.

T t , moiog zamyka wiyniki swych 
badań w niewdzięcznej napozdr 
księdza, która zdaw ałoby się — nie 
jest przeznaczona do czytania, bo 
jktó czyta słowniki? A przecież 
godna jest taka książka czytania, 
zwłaszcza, jeśii jest nią pierwszy 
„Słownik etymologiczny", a  twórcą 
jego prol. Bruckner*).

W ydawnictwo dobiegło w  trzecim 
zeszycie do wyraziu ..interes", a  ma 
objąć przeszło 4000 wyrazów. Autor 
porzucił balast uczony i zaciekawia* 
jący tylko specjalistów, opracował 
słownik w soosób przystępny i po
pularny, odczyta! wszystko, oo stę

•) Aleksndei Bruckner: „Słownik 
etymologiczny" języka polskiego, — 
Kraków 1926, nakładem Krakow
skiej Spółki Wydawniczej,

cie szkoły. Zdaniem naszem na
leżałoby wrócić do tych zasad i 
metod pracy w szkole, które sto
sował i rozwijał b. W ydział Kra
jowy. Szkoła Jaworowska mogłaby 
być fil ją szkoły przemysłowej wa 
Lwowie i utrzymywać tylko facho
wych instruktorów, którzyby udo
skonalili tubylczy przemysł. Zupeł
nie zwinąć szkoły nie można.

KATASTROFA LOTNICZA 
W CZECHACH.

Pilzno. (Td. wł.); Katastrofa lotni
cza w ydarzyła się koło wsi Rozwa
dów. w pobliżu granicy bawarskiej. 
Spadł pasażerski aeroplan Tow arzy
stwa Franco - Roumaine. Aeroplan 
wyledął rano z Norymbergji i ocze
kiwany był w Pradze około połud
nia. Zginęło 6 osób, wśród nich nó- 
wopoślubione małżeństwo am ery
kańskie, Dawjon z Piladelfji, odby
wające podróż poślubną po Europie. 
Zginął też ahąiny róśyjąłu .artysta 
ś fc y ó e k , Vndrz^r Pifśn.g^]ra-fow z 
Petersburga, liczący 35 lat. Wśrud 
zabitych jest pilot Perrotey. mecha
nik Chevenot i obywatel belgjiński 
Conteau ajent. — Dawson miał być 
krewnym prezydenta M as?ryka.

Stanisław ów, 4 lipca.
IV -ty Doroczny ogólno - krajowy 

Zjazd Związku pracowników kole
jowych z wykształceniem średniem 
odbył się — jak już donieśliśmy — 
w dniach 27 do 29 czerwca b. r., w 
naszem m!eście. Zjazd otwarto w 
salach Kasyna Polskiego. Uczestni
ków powitał prezes Zarządu okręgo
wego p. Weiz. Następnie wygłosił 
przemówienie prezes dyrekcji kole
jowej, p. mz. W isior, w którem ży
czy! jak najpomyślniejszego wyniku 
obrad. Po wyborze prezydium roz
poczęły siię obrady w  komisjach. — 
Drugi dzień Zjazdu zajęły sprawoz
dania komisji oraz wybory nowego 
Zarządu Związkowego. — FrezęŁem 
wybrano st. ases. bolej. Trześniow- 
skiego ze Lwowa, gdzie mieści się 
siedziba Zarządu głównego Związku 
— a dotychczasowego prezesa st. 
inspektora kolej, i naczelnika stacji 
Lwów - Podzamcze p. Hilczera mia
nowano w  dowód zasług — preze
sem honorowym. Powzięto szereg 
uchwał, dotyczących bytu i organi
zacji Związku. Ostatniego dnia od
była się wycieczka w góry Jarem- 
czańskie.

Święto 150-lecla wolności Stanów 
Zjednoczonych obchodził dzisiaj u- 
rccźjście gród Rewery. Ramo prze
szła ulicami miasta orkiestra „Har
monii kolejowej". Po  pobudce odby 
ły się we wszystkich kościołach 
żydowskiem templuim — . nabożeń
stwa. Po połudnm koncert muzyki 
wojskowych i kolejowej w poszcze
gólnych dzielnicach miasta oraz po
gadanki i odczyty we wszystkich 3 
Towarzystwach Sokolich. W ieczo
rem- odbył s’ę uroczysty Koncert w 
sali teatialnej Ze^W spółudziakm  
Chóru Tow. muz. im, Moniuszki, 
orkiestry woisffowej — poprzedzone 
okoli jznościowem przemówieniem 
Gmachy publiczne i wiele pn, wat- 
nych — ozdobione chorągwiami na- 
rodowemi, a ponadto nalepkami a- 
merykańskiemi i chorągiewkami-

ze słów da wyczytać o dziejach 
kultury.

Jest tam oczywiście mowa o pier- 
wotnem znaczeniu słowa, o jego po- 
Chodzeniu, o jego pniu, o jego wieku, 
o jego pobratymcach słowiańskich i 
aryjskich, ale przedewszystkiem to, 
co może zainteresow ać każdego mi
łośnika języka polskiego. Ciekawy 
czytelnik dowie się, co za tajemnice 
kryją się w Pospolitych, codzienny cfi 
wyrazach, którem ' się posługuje 
nie cham'cznie i bezmyślnie, jaki-ch 
prastarych stanów tfiwSiliiaij* są 
one pomnikiem i świadkiem, jakim 
ulegały zmianom i przenośniom, ? 
dow 'tdziawszy się o oem, pogłębi 
sw oją świaouiność językową.

Dowie się naprzykład, że apteka, 
pokrewna franc. boutkiue, jest po 
prostu kramnicą, zaś harasówka 
szczyci s'ę tern, że przyjechała 
przez W łochy z francuskiego miaista 
Arras. Frzegon.a go autor, że ata- 
roan nie ma nic wspólnego z hetma
nem, że babińskie piotk' n :e idą Od 
Babiny Imć pana Pszonki, lecz, od 
bab, że baciarz lwowski pocnodzl 
z Węgier, że bartosza i bartka, któ
rzy  pochodzą od barci, najnicslusz- 
nięj pomieszano jeszcze w XIV w,e- 
ku z Bartłomiejem, ,że barszcz me 
był pierwotnie nazwą żuru Czy zupy 
z buraków, lecz stał się nią dopiero 
w XVIII wieku, że pisywać na Ber
dyczów to  nie adresować do urzędu 
pocztowego, lecz do jakiejś Pustocł, 
że używ any jeszcze czasem okrzyk

„biada!" opoohodzi od zagmkmeK 
rzeczownika tego brzemienia, a 
poblada, tkwiąca w  nazwie mfiejsico- 
wości Pobiedziska, znaczyła zw y
cięstwo. Smakowity bigos był nie
gdyś przedmiotem smiercioi ośniym 
i pochodzi z niem. Bleiguss. Lława- 
tek, słusznie przez lud mOdrak*em 
zwany, pochodzi od blawy, a to  od 
niem. blan, to  zaś łączą z łacińskiem 
flavus-zóWy; więc nastąpiło pomie
szanie tarw .

Ciekawe są dzieje brzozy 1 brzo- 
stu. Pochodzą od piia  berz, który 
znaczy lśn'ć. Brzoza ma jasną koię, 
a brzost ma korek na powierzchni 
gałęzi i tern się te dwa drzewa w yró
żniają od innych. O d m y k a  pnla 
berz jest belz, oo figuruje w  Bełzie 
i w Bełżycach,, a krasą, ostrą kro
wę zowie się brzęzulą, brzez*asta. 
Bydło niegdyś znaczyło byt, miesz
kanie, potem przeszło na własność, 
posiadanie, a w 'nc na najpospolitszą 
miarę własnośoi, ożyli żyw y inwen
tarz regaty. A losy całusa są rów
nież luepoąpohte. Cal znaczyło pier- 
wotnie zdrowy. Gdy się pozdrawia
no i mówiono: cel, Cal — zdrów 
bądź! dotykano się przy tein usta
mi. Stad całus, który w  XVI wieku 
zaniknął, jako zwyczaj barbarzyń
ski, ale w  XVII wieku wrócił i prze
trwał do dzisiaj.

To, co jakoby z żydowska cy
mes nazywamy, pochodzi z węgier
skiego clmes — utytułowany, w  
Czartoryjl zaś me czartów się nale-

Bandytyzm. Onegdaj napadł wie
czorem na przechodzącą ulicą kole
jową Marję Jacyrzyńską, jakiś oPry- 
szek, a przycisnąwszy ją do muru 
— wyrwa? z rąk tor beczkę skóiza- 
ną, w  której znajdował się 1 kg. my
dła, legitymacja kolej, i 50 groszy. — 
Na krzyk napadniętej nadbiegł ma
szynista kolej. p. Fiedler, który 
przytrzym ał op/yszka i oddał w  rę
ce policji — odebrawszy wprzód to
rebkę. ęJpryszkem otiazał się i obo- 
tnik dzienny, Józef Makuch, bez sta
łego miejsca zamieszkania.

Zawody karabinów maszynowych 
48 p. p. odbyły się onegdaj w  ko
szarach wojsl^wyich. Na zawodach' 
możma było podziwiać szaloną, 
wyprost sprawność i szybkość w yko
nania. I tak np. przygotov. anie id  
odparcia jazdy trwało 7 sekund, — 
składanie karabinu z zaiwiązamemi 
oczyma — rnie więcej, jak 30 sekund.: 
Z powodu niepogody udział publicz
ności był mały, lecz inicjatorowie 
zawodów powtórzą ćwiczenia na 
drugi tydzień.

Dorożki samochodowe. Jak do
nieśliśmy, pokazały się u nas na 
wzór wielkomiejski taksówki samo
chodowe, dzięki inicjatywie i pomy
słowi ztsmego w  naszem mieście z 
ducha przedsiębiorczego, inź, Krau- 
sza. P ierw szy kilometr jazdy kosz
tuje 1 zł., następny 80 groszy. Ceny 
te są solą w oku naszych dorożka
rzy, którzy nie będą więcej mieli 
okazji do zdzierania skóry tut. oby
watelom, zmuszonym korzystać z u- 
sług lokomocjk ig.

NIEBYWAŁE UPAŁY W ROSJI. 
  ......  Ryga, (Tel w t.)

W* całej Rosji środkowej panu- 
14 w  ostatnich dniach niebywałe 
upały. Tamparatura doohodzi de 40  
stopni. Donoszą o licznych wypad
kach porażenia. Pożary coraz czę
stsze, straty wielkie. Na w ysp ie  
Sachalinle płoną lasy na przestrze
ni 85 wiorst.

źy doszukiwać, lecz kretów . Czmiel, 
pisany też trzmiel, przysługiwał, 
pierwotnie bąkowi dla jego hraęaze- 
mifl (pteń skon*) ale z czasem z powo
du d u  ubarwności bąka (ma czarno- 
żółte pasy) przeniestóuo jego nazwę; 
na dwubarwne rr>śR«y, jak melam- 
pyrum, kwitnące żólio-fiotetowo I 
krzew, zw any irzmiei*na. który ma 
oryginalne dwuibarwne owoce.

Dąbrowa nie miała nic wspólnego 
z dębem, bo była debrza, dołem za
rosłym, zaroślami, gajem i tylko dla 
przypadków ego równobrzm'enJa z 
dębem przeszła na dębinę, niemal u 
wszystkich Słowian.

Drewno przeniesiono w XJVI wie
ku na niesmaczne mowy i piisma, 
stąd drwić, drwiny.

Dowie się czytelnik, jak od gaju, 
który pierwotnie oznaczał okryde i 
łów ptaków, przeszło się do gaje
nia zielenią miejsca sądowego, a r a 
tom do gajen'a sądów i wszelkich 
zgromadzeń; zrozumie znaczenię 
przysłow ia groch o ścianę, naewę 
Kruszwicy, pojmie etymologia poi- 
skiego 'm/iennictwa osebowego.

Jasna rzecz, że niepodobna przy
taczać wszystkiego i że wymienio
ne szczegóły są zaledwie drobną 
cząstką zawartość' dwunastu pier
wszych zeszytów Słownika. Ak 
już to może upoważni do nazwania 
go książką do czytania.

W . J.
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Stryj przoduje pod względem czystości.
(Od naszego korespondenta.)

Stryj, w lipcti.
Z a rzą a  miasta, spoczywający w 

rękach świetnego gospodarza p. 
Kasprowicza, wiele dobrego uczy
ni! dla miasta i jego zewnętrznego 
wyglądu. Oświetlenie do niedawna 
tak zaniedbane nie pozostawia o- 
becnie prawie mc do iyczenia, 
chodniki w śródmieściu są utrzy
mywane stale w dobrym stanie, a 
nawet odległe ulice przedmiejskie 
otrzymały także chodniki, któremf 
nawet największe miasta po- 
Szczycićby się m ogły. Wiele sta
rania poświęca się  czystości ulic 
i głównej aleji kolejowej, wakutek 
czego Stryj wraca pod tym wzglę
dem do swej przedwojennej trady
cji i sławy najczystszego miasta 
prowincjonalnego. Naturalnie, że 
Magistrat spełnia w ten sposób dwa 
dobre uczynki, łącząc piękne z na- 
dobnem; zatrudniając bowiem kil
kaset robotników d i ennie przyczy
nia się do usunięcia bezrobocia a 
miasto zyskuje na estetycznym w y
glądzie i zdrowotności.

Jedna tylko rzecz panuje jeszcze 
u nas urągająca najprymitywniej
szym wymogom hygieny, a miano

wicie przedpotopowy system czy
szczenia kloak i kanałów. Odbywa 
się to w sposób  tak pojeuynczy i 
niewyszukany, jakgdyby od setek 
lat w tym kierunku postępu nie 
było. Nadto rozpoczyna się czy
szczenie już w pierwszych godzi
nach wieczornych, (kiedy zwłaszcza  
w lecie ludność pu dniach upal
nych pragnie odetchnąć świeżem  
powietrzem), przei co napełnia się 
ulice już o godz. 8. wfecz. tak 
nieznośnym, zabójczym fetorem, 
że mieszkańcy uoiekeję dc domów 
i zamykają szczelnie okna jak przed 
cuchnącą zarazą.'' Czyżby Magi
strat o tern nie w ied fłtf?  Czy ko
misja sanitarna nie zechce wreszcie 
wglądnąć v to i nie usunie tej 
smutrej i skandalicznej pozostało
ści z zamierzchiycn czasów  i nie 
zmusi wreszcie pizeasiębiorców  
pod grozą odebrania koncesyj do 
sprawienia pneumatycznych wozów, 
które nie zanieczyszczają miasta i 
nie wywołują sztucznie zarazy tak 
niebezpiecznej w  obecnych cźtf* 
sach? — Jcstto bowiem wstyd, że 
takie stosunki dotychczas bezkar
nie tolerowano l

-xoox-

Ofenzywa pracy i oszczędności we 
Włoszech.

Lwów, 6. lipca.
Urzędowy komunikat w łoski 

ogłoszony w  pismach 30-go czer
wca b. r. donosi:

Na posiedzeniu Rady Ministrów 
29-gu czerwca poddano iolsłemu 
basaniu położenie gośpecarrze Włocn 
i  wydano szereg zarządzeń zmie
rza ących :

1. do podnies.enia włoskiej pro- 
dukoji i obniżenia kosztów utrzy
mania.

2. zniżenie cen nlektóryoh surew
ców podstawowych dla produkcji.

3. ogranlozenia użycia nlektóryoh 
artykułów zbytku.

Aby przeprowadzić ten plan, Ra
da Ministrów na wniosek Szefa 
Rząau w  porozumieniu z resorto
wymi Ministrami uchwaliła projekt 
ustawy, który między innymi usta
la co następuje:

1. Cd 1-go lipca 1926, do 30-go  
czerwca 1927, wzbroniona jest bu
dowa zbytkownyoh budynków, a mia
nowicie willi i pałaców magnackich. 
Ruch budowlany musi się ograni
czyć na domy dla robotników i 
włościan. Zawarte będą umowy z 
pracodawcami celem budowy do
mów dla ich pracobiorców.

2. Od 1-go lipca zabronione jest 
otwieranie lokali, jak bary, kawiar

nie, gospody, cukiernie i nocne 
kabarety.

3. Od 1-go lipca a i  do odwoła
nia dzienniki mogą wyohcdztó Jedy
nie w bbjgtoścl 6 stren a format 
nie może być powiększony.

,4. Od l-g o jfp c a  zam iast ozystej 
benzyny w handlu ma się ukazać 
mieszanina t  benzyny i alkoholu.

5. Rada Ministrów upoważnia Mi
nistra Gospodarczego do spowodo
wania właśoioieli młynów aby oi 
wypuszczali na rynek tylko mąkę 
pszenną zmieszaną w 15%  z inny
mi zbiorami.

6. Od 1-go lipca aż do odwo
łania związki pracodawców przed
łużają dzień praoy o jedną godzinę.

Komunikat o posiedzeniu Rady 
Ministrów podaje dalej, że już za
warto umowy z przemysłem żela
znym i cementowym i z innymi ga
łęziami przemysłu, celem uzyska
nia zniżki cen surowoów, które są  
konieczne dla budowy domów.

W tych też dniach powołana  
będzie komisja, która zażąda ed 
pracudawców otwarcie sklepów z 
artykułami spożywczymi, aby umo
żliwić włesnym urzędnikom i robo
tnikom nabywanie towarów po nl- 
skiob oenaeh

-xoox-

Adresowanie przesyłek
w

Lwów, 4 lipca.
Generalna D yrekca Poczt i Tele

grafów wydala następujące zarzą
dzenie.

Adresy przesyłek pocztowych 
wszelkiego rodzaju w obrocie za
granicznym (imię i nazwisko adresa
ta, miejsce i kraj przeznaczenia) no
wenny być wypisane literami łacłń- 
skiemi w jeżyku francuskim, albo 
w języku przeznaczenia lub też w 
innym znanym w tym kraju.

W obrocie z krajami, które posia
dają alfabet odmienny od alfabetu 
łacińskiego, może być adres wypi
sany tym obcym alfabetem.

Urzędy pocztowe mają, w  danym

pocztowych 
obrocie zagranicznym.
razie, żądać od nadawców dokona
nia odpowlednej zmiany, względne 
uzupełnienia, zaś w wypadkach nie
zastosowania się do tego, odmówić 
przyjęcia przesyłki rejestrowane!}; 
co do zw ykłych zaś przesyłek listo
w ych mają urzędy pocztowe doło
żyć starań celem ich dalszego w y- 
slama.

Nadchodzących z zagrancy  prze
syłek pocztowych z adresem napi
sanym obcerm Herami nie należy z 
tego powodu natychmiast zwracać 
do kraju nadania, lecz aążyć, w  mia
rę możności, do odczytania adresu.

Ministerstwo, które nie uznaje
własnych uchwał.

Lwów, 6 Ipica.
Otrzymaliśmy następujący list z 

prośbą o umieszczenie:
Od kilku lat opinja publiczna, 

zwracała uwagę miarodajnych czyn
ników na potrzebę bezwzględuej o- 
chrony kosodrzewiny w Karpą, 
tach z uwagi na jej niezdolność do 
o d n a w ia ć  się. Starania te nie po
zostały bez echa. Już 28 maja 1924 
r. konferencja międzyministerialna 
uznała zgodnie niszczenie kosodrze
winy i udzielanie koncesyj na jej 
eksploatację za nLdocwszrz/anw a 
to ze względu na ochronę piękna 
krajobrazu, ochronę osobliwego w  
społu fauoistycizno- flory stycznego, 
ochronę lasów górnego regla, zmniej
szenie niebezpieczeństwa powodzi 
i mieutrudipanie regulacji só jkach  
Potoków, a  wre«zote ze względów 
Lfmatyczno - uzdrowiskowych. Te 
m otywy, skłoniły Mam. Rolnictwa i 
dóbr państwowych do przygotowa
nia ustawy, zakazującej mszczenia 
kosodrzewiny.

Zarówno oPinja międzyministe
rialna, jałk i projekt ustawy, pody
ktowane, względami na publiczne 
dobro, zostały przekreślone przez 
życie, które wnńiosło ze sobą mo
tyw Interesu Prywatnego.

W  r. ub. sp. akc. „Howerla", 
wniosła podanie do wojew. stani
sławowskiego o k o n a  się r a  eksplo
atację kosodrzewiny na prywatnej 
połoninie M aryszewskłej. W brew 
opinji międzyministerialnej, woj. 
stanisławowskie udzieliło kon
cesji na esksploatację, na wyraźne 
Zlecenie wojewody Nie dość na tem. 
Eksploatacja ko&odTtZewiny dit/ttiac- 
ga sie o b u d o w a n ia  : ftalego dogtj»4(j 
na połoninę, -wybudowania fabryłd 
i zwiezienia tam maszyn. Najwygo 
dnlejsza droga na połoninę prowadzi 
przez dobra rządowe i to  w dodat
ku przetz ustanowiony przez Min. 
Rolnictwa rezerw at leśny.

Dla podęjśda przepisów ustaw* 
galicyjskiej z r. 1852 interesował* 
zgłaszają podanie do zarządu dlólhf 
państwowych o udzielenie pozwolą 
xa na zw ózkę drowna przetz k  < r 
wat. Nadleśnictwo w Wonochaie opij 
njuie to podanie przychytoie. N* 
skutek protestu ówczesnego preoa 
sa Kuratorium Ochrony Przyrodj 
we Lwowie, wyjaśniającego prawi 
dziwy stan rzeczy, OkA D yr. Łasóm 
Państw, we1. Lwowie cofa zez wole, 
nie, „ j  murzom. na niej podstępen 
i sprawa opiera się o Mirasten, 
stwo Rolnictwa.

11 października 1925 r. Minfetep 
stw o udziela ostatecznego zeawole. 
nia na budowę drogi przez rezerwa* 

przewozu przezeń urządzeń do tę
pienia kosodrzewiny, stając w sprze
czności ze swymi własnym i poglą. 
daml na sprawę, a  z  równoczesnem 
pogwałceniem swego własnego za. 
rządzenia, ustanawiającego rezer
wat. Najwyższa w ładza Państwową 
czyni to nie z mm zona ku tema iżad 
ną ustawą.

Co kierowało decyzją Minister-, 
stw a? Dał temu w yraz jasno D yre
ktor Departamentu Leśnego, istot-, 
ny tw órca rezerw atu na Czarnej 
Horze, w  dyskusji z przewodniczą
cym lwów. Kuiratorjum Ochrony 
Przyrody, oświadczając że do zgody, 
na koncesję i przekreślenie rezeiw a- 
tu zmusiły Ministerstwo w p ły w y  
u b o czn e . j

Apelujemy do Pana Ministra, jako 
do członka rządu Sanacji Rizeozypo- 
spol-itej, by  zechciał w  tę  spra wę 
Wglądnąć? Rzeczowe w^glę iy  do* 
inagają się jej likwidafcff;:a tfe mo
ralne. na którem spriWa wyrosła, 
woła o Dociągnięcie W innych d o  od- 
pon ieazlałnoś,'}.
Za Zarząd Oddziału Lwow. Polsk. 
To warz. Przyrodn. Im. Kopernika

f u l iNs k i ,
przewodniczący.

-TOl'

K urjer lotniczy.
L wów. 6 lipca

Powietrzny wagon sypialny. Za
kłady lotnicze w  Niemczech Alba
tros skonstruowały nowy typ sa
molotu pasażerskiego. Samolot ten 
mieści lz  osób i wyposażony, został 
w dw a motory, stację telegrafu bez 
drutu, oświetlenie elektryczne i 
centralne ogrzewanie. Kabina, prze
znaczona dla 10 pasażerów, poza fo
telami posiada składane łóżka, gdyż 
samolot ten użyty ma być <f a noc
nych lotów na dalekie przestrzenie.

Komunikacja powietrzna w  dobie 
obecnej. Światowa sieć regularnej 
komunikacj, powietrznej wynosi o- 
becuie 57.000 kilometrów. Cyfra ta 
stwierdza, iż żegluga powietrzna 
rozwija się prędzej, niż w ubiegiem 
stuleciu kolejnictwo. Od czasu skon
struowania pierwszego parowo su w  
roku 1805, dopiero w 40 lat później, 
t. j. w  roku 1850, europejska sieć ko* 
leji żelaznych wynosiła 23-504 kilo- 
łnei&y. W  10 lał potem kolejnictwo 
rozwinęło się we wszystkich czę
ściach świata. A dopiero w  1885 
r. wszystkie większe miasta uzyska
ły  dworce kolejowe. Od czasu skon
struowania pierwszego samolotu z 
silnikiem w r. 1903, upłynęło zaled
wie 23 lata, a już dzisiaj niema żad
nego większego miasta w  Europie' 
któreby nie .posiadało swych w ła
snych portów lotniczych i regular
nej codziennej komunikacji powietrz

nej. W roku 1924 światowa sieć ko
munikacji oowietrrnei wynosiła 29 
tysięcy 607 kilometrów.

Z kraju.
X Ingres nowego prymasa Polski.

ks. arcyb. Hlonda, odbył się 5 b. m. 
w GnLar.ie- a  ingres w katedrze po
znańskiej odbędzie się 12 b. m. W 
przyszłym tygodnia wyjeżdża ks. 
prymas do Rzymu.

X Usuwanie Niemców z Katowic. 
M agistrat w  Katowicach przesłał li
czne wypowiedzenia pracy urzędni
kom Niem e—i, którzy albo nie zdali 
egzaminu z języka polskiego, albo 
też nie przystąpili do egzaminu

X Wycieczka dziennikarzy wę
gierskich w Krakowie. Wycieczka 
dziennikarzy węgierskich przybyw ał 
do Krakowa 6 b. m. W  programie 
jest zw kdzenie m iaśn  ł salin wieli
ckich. Goście podejmowani będą 
przez Koło literackie ł prezydium 
rmFsła, a 7 b m. odjadą do W ar
szawy.

X Demonstracja szoferom. Z oka
zji pogrzebu szofera Strożyka w 
W arszawie, którego zabił kapitan 
Pawlikowski, w pochodzie żałob
nym na cmentarz wzięło udział oko
ło 1.500 dorożek samochodowych, — 
które w strzym ały ruch na pół go
dziny.
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W arszawa, 5, 7. (PAT.) Na dzi-
Ostra nota Polski do Nienrec.

(Telefonem od na szego korespondenta).
(dojsze/ij posiedzeniu Sejmu, przed 
porządkiem dziennym zabrać głos 
poseł Niedziałkowski i w  związku 
z konfiskatą numeru czasopisma 
..Robotnik" za podania w  nim tciistu 
'Interpelacji prosi M arszałka ó In- 
terwencję, M arszałek przyrzekł za
jąć się tą sprawą.
Izba przystąpiła do porządku dzien

nego i przyjęta w trzeciem czytaniu 
bez zmian ustawę o szkołach aka
demickich, ustawę o podatku od lo
kali, ustawę karno-skarbowy oraz 
ustawę o zwalczaniu nieuczciwej 
kcnkuPeifllL 

Z kolei poseł Byrka referow ał 
ustawę o pożyczce doŁ.owef,

>' związku z wydzierżawienie n 
monopolu zapałczanego.

Poseł W yrzykowski poddał bar
dzo silnej krytyce umowę z kon
sorcjum zapałczanem nazywając jq 
wprost rabunkiem na konsumentach 
zapałczanych.

Następnie Izba przystąpiła <fo
pierwszego czytania projektu rzą
dowego w  sprawie zmiany Kon

stytucji.
W  dyskusji pierwszy zabrał glos 

poseł Otąbiński, który oświadczył: 
że zasady ogólne przyjęte przez u- 
sfawę konstytuc. nie powinny być 
często zmieniane. Jeżeli muno to 
będziemy glosowali za odesłaniem 
wniosków' rządowych do komisji i 
jeżeli sami także wnieśliśmy swój 
projekt zmiany Konstytucji to spo
wodowały nas do tego przedewszy- 
stkiein pewne przyczyny historycz
ne odnoszące się do sposobu powsfa 
nia naszej konstytuuj a następnie 
względy rzecŁuwe.
. Co się tyczy względów rzeczo 

wycli to mówca wypowiada się 
przedewszystkiem za dokładne.n
i ozgi aniczeniem kompetencji Sejmu, 
Rządu 1 Prez. Rzeczypospolitej.

Stronnictwo mówcy nie może zgo
dzić się na to, aby Prezydentowi 
Rzeczypospolitej, ohoeflażby nawet 
w  czasie rozwiązania Sejmu, przy
sługiwało prawo wydawania dek j-  
ów z mocą ustaw. Należy ogólnie 
przyznać rządowi i Pirczydentow i 
prawo wydawania postanowieii o- 
gólnie cbowiązuuacych z tern za
strzeżeniem, żę nie mogą dotyczyć 
zmian konstytucji, spniw  finanso
wy cli ] podatkowvch> zaciągania po
życzek oraz zmiany ustroju samo
rządowego. Pozatem  należy zrewi
dować stosunek Sejmu do Senatu.

Klub mówcy będzie głosować za 
odesłaniem projektu do komisji z tern 
jednak, aby zajęła się równocześnie

STRAJK TRAMWAJÓW WAR
SZAWSKICH ODWOŁANY. 
(Telefonem od nasz. koresp.)

Warszawa, 5 lipca. 
Zapowiedziany aa dziś w  południe 

strajk tramwajów warszawskich zo
stał udw olany. Strajk miał wybu
chł ąć na tle ntewypłacewu przez 
magistrat zaległych poborów kon
duktorom tramwajowym. Niemoż
ność wypłacania zaległości spowo
dował strajk bfriouutrów, któjy na
raził miasto na pół nriUjcma złotych 
strat. ,

Dziś w  południe odbyła się w  tej 
Sprawie konferencja, w  rezultacie 
której związki zawodowe postano
wiły proklamowany już strajk od
wołać. Komisarz Rządu na m. War
szawę przyrzekł przedstawicielom 
Pracowników tramwajowych, że 
wpłynie na czynniki miejskie, by 
wypłata należnych połyy**" odby
wała się w  terminie, -

iunemi projektami i aby Sejm r, 
względniając wszyskie przytoczone: 
morywy przychylił się nietylko d o ; 
zmiany konstytucji lecz i do zmiany 
ordynacji wyborczej.

Poseł Daszyński stwierdza, że 
Sejm nierozwiązalny jest zaprzecze
niem demokracji. Nierozwiązalność 
nic Sejmowi nie aaje a odbiera mu 
wszelki autorytet, p ły n ą c y  z woli 
narodu Dlatego też ten Sejm, który 
spełmł dużo dobrych czynów nie 
rozwiązał głównych zadań jakie 
p tz e j nim leżały. JeźeK Jednak Sejm 
b y ł lichy, to rządy b y ły  jeszcze 
lichsze.

W  zakończeniu poseł Daszyński 
podniósł, że zamiast jednego zła 
wszechwładzy parlamentu nie chce
my wprowadzać drugiego wszech
władzy rządu. W tych słowach mie
ści się cała treść naszej opozycji.

Mówca zapowiada postawienie 
wi ’> osku o odrzucenie przedłożenia 
rzadoy ego.

Posefl Błażejowicz (Ch. D.) wypo
wiada się za koniecznością zmiany 
konstytucji jedynie tylko w  kierunku 
zmian najpilniejszych. Stronnictwo 
mówcy jest za ograniczeniem niety
kalności poselskiej.

P raw o dekretowania 
powinno być ograniczone tylko na 
czas wyborów, k ie d y  nie działają 
ciała ustawodawcze.

Poseł Dubanowicz stwierdza, że 
naogół wszystkie przedłożenia rzą
dowe zgodne są z przedłożeniem 
stronnictwa, które dlatego ustosun
kuje się do nich dodatnio.

Poseł KościatKowslti Wita z uzna
niem inicjatywę rząau w  li c-unku 
napraw y budowy konstytucji. Za
sadniczą przebudowę powinien pod
jąć przyszły St jm a obecny ograni
czy się jedynie do zmian koniecz
nych, Klub mówcy głosować będzie 
za odesłaniem ustawy do komisji.

Pos. Polakiewicz oświadczył, że 
stronnictwo jego głosować będzie 
za odesłaniem p ro W u  do komisji.

Poseł ks. Stankiewicz uważa, że 
obecny Sejm nie może uzdrowić na
szych bolączek i jedyne wyjście a- 
patrufe w natychmiastowem rozwią
zaniu Sejmu i rozpisaniu w yborów 
na podstawie starej ordynacji, dla
tego tdż iprzyłącza się do oświadcze
nia posła Daszyńskiego i będzie 
głosował za odrzuceniem projektu 
rządowego.

Na tern obrady praerwaflio.
Następne posiedzenie jutro we 

wtorek o godzinie 11-tej przedpołu-

ODRĘBNA KURJA ŻYDOWSKA.
W arszawa. W  parlamentarnem 

Kole źydowsklem ujawniły się na
stroje za utworzeniem odrębnej ku-
rj] żydowskiej przy wyborach do 
Sejmu i Senatu. Wniosek taki zgło
sił poseł żyid. Kirszbauin podczas 
dyskusji w  Kole żyd. nad sprawą 
stosunku żydów do zmian konstytu
cji. W  sprawie żargonowej poseł 
Hirsdihorn twierdzi, że bez odręb
nej kurjl żydzi stracą więkazą część 
mandatów.

  00-------

STRAJK ROBOTNIKÓW UŻY
TECZNOŚCI PUBLICZNEJ.

Warszawa. (Teł. wł.). Na zapro
szenie Rządu przyiechali dziś do 
W arszawy w  związku ze strajkiem 
robotników użyteczności publicznej, 
przedstawiciele samorządów Toru- 
•iN. Otudziądza J Bydgoszczy.

W arszaA \a, 5 lipca 
Poseł polski: w  Berlinie p. Olszew

ski złożył z polecenia rządu polskie
go na ręce ministra spraw zagrani
cznych Rzeszy Niemieckiej p. Stre. 
s eman a

ostrą norę protestującą 
kategorycznie przeciw zapowiedzi

ZNIŻKA CTN.
(Telef. od naszego korespondenta).

W arszawa, 5 lipca.
Wedle danych Głównego Urzędu 

Statystycznego, zniżka osn w Po
znaniu w ciągu ostatnich 2 tygod.ii 
w yrosi 1.13% w  Łodzi zaś 0.60%.

POKAZ GAZOWY W OBECNOŚCI
PREZYDENTA RZPLITEJ.

(Telefonem od naszego korespond.).
W arszawa, 5 lipca.

Dziś rano p. Przydent Rzplltej 
udał się w  towarzystwie Dowódcy 
G. K- I gen Wróblewskiego, ko
mendanta miasta W arszaw y gen. 
Tokarzewskiego oraz dra Śwital- 
skiego zast. szefa swej kancelarii cy
wilnej do Rembertowa na pokaz ga- 
zo\vy zorganizowany przez obóz 
Ćwiczebny. PopohrtJftdu p. Prezydent 
powrócił do W arszaw y. Udział w 
ćwiczeniach wziął również Marsz. 
Józef Piłsudski owacyjnie witany 
przez władze D. O. K. oraz przez 
doświadczalne centrum wyszkolenia.

STRAJK KINOTEATRÓW WAR
SZAWSKICH ZAOSTRZYŁ SIĘ.
W arszawa, 5. 7. (AW.) Strajk ki

noteatrów nietylko dziś się nie za
kończył, ale sytiiacia strajkowa u- 
legta nawet pewnemu zaostrzeniu. 
Właściciele kin złożyli w  Magistra
cie podlania, zawiadamiające o w y
świetleniu w  najbliższym czasie BK 
mów pochodzących z krajów, z któ
rymi ma Polska zaw artą  konwencję. 
Od takich iilmów M agistrat ma pra
wo poblerać podatek Jedynie w  w y
sokości 50 proc. W  razie gdyiby Ma
gistrat chciał pobierać większy po
datek, właściciele kin zwrócą s*ę do 
Konsulatów z prośbą o  obrenę inte
resów filmów tych krajów.

 oo------
KATASTROFALNE BURZE 

W E F RANCJI.
Paryż, 5. 7. (PAT.) UziirnnJld do

noszą, że burze jakie szalały w de
partamentach Sekw any i Olsy, w y
rządziły wielomiljonowe szkody. —> 
W wielu miejscowościach woda za
lała Hcms domy, wym uUa dno®, a 
domy grozą zawaleniem. Kilka do
mów spłonęło od piorunów. Groźna 
burza przeszła również nad mnymi
departamentami.

  ■—*

PROGRAM HNANSOWY 
MIN. CAILLAUX.

Paryż, 5. 7. (PAT.) Rada gabineto- 
wa odbyła dziś popołudniu postediae- 
nie, na którem m a s te r  skarbu Cal- 
ilaux przedstawił bardzo obszernie 
ekspose w sprawie sytuacji finanso
wej, przyczem p izejstaw ił swój 
Program finansowy. Program ten 
będzie w  dniu dzisiejszym wniesiony 
do Izby deputowanych.

 oo------
SPISEK W PERSJI.

Teheran, 5. 7. (PAT.) W ykryto tu 
■'pasek przeciwko szachowi. W
związku z tern, aresztowano mini
stra wojny Abdullaha. Wielu pułko
wników \na prowinąji zbuntował? 
się.

wysiedlenia robotników polskich % 
Niemiec. Nota zaznacza z naciskiem, 
że w razie zrealizowania tego za
miaru przez Niemcy, rząd polski za
stosuje odwet. Rząd niemiecki nie 
udzielił dotychczas na protest teii( 
wyraźnej odpowiedzi.

ANGLJA KUPUJE WĘGIEL 
ZAGRANICA.

Londyn, 5. 7. (PAT.) Na posiedze
niu Izby gmin, rząd przedstawi wnio
sek o Przyznanie kredytu dodatko
wego w wysokości 3 majony fun
tów szterlingów na zakup węgla za
granicznego w związku ze strajkiem 
gór^ków  w kopalniach. Obecnie ze
brała się na pot,iedzen‘e gaoimetowa 
komisja węglowa. Reuter dowiaduje 
się że /ząd oczekuje obecnie spra
wozdań z tych okręgów, w których 
pracodawcy zaofiarowali wyższe 
płace p rzy  wprowadzeniu 8-godzin- 
nego dnia pracy. Przypuszczają, że 
wielu górników podejmie pracę, 
trudno jednak przewidywać, czy 
praca zostanie podjęta przez ogól 
górników, czy też tylko częściowo. 

■«—oo
KATASTROFALNA POWÓDŹ 

W RUMUNJI.
Bukareszt. 5. 7. (PAT.) Z powodu 

wylew u rzek, przerwana została 
komunikacja kolejowa między sta
cjami Romoteau—Soculascu i Da- 
mieni. Komunikacja pasażerska na 
lioji tej, odbywa się na promach. — 
Szkody wyrządzone piwodzią są 
barazo znaczne.

— —t J i - " '
PRZEŚLADOWANIE KOŚCIOŁA 
KATOLICKIEGO W MEKSYKU. 
Wiedeń. 5. 7. (PAT.) Rząd meksy

kański Wydal zarządzenie konfisku
jące cały m ajątek kościołów. Każdy 
duchowny narodowości meksykań
skiej będzfe karany, jeżeK będzie u- 
dzielał posług duchownych, albo od
prawiał mszę św. Gazetom katoli
ckim w  Meksyku zabroniono kry ty
kować te zarzaazenia.

2 MILJONY FAŁSZYWYCH 
DOLARÓW.

N. Jork, 5. 7. (PAT.) W: mieście 
Cołbome, policja w ykryła w  pewnej 
drukarni około 2 miliony fałszy
wych banknotów uolarów kanadyj
skich.

Wiadomości biograficzne,
=  Komisarz Ligi Narodow dr. Zim- 

merman odjechał dziś z Wiednia.
=  W Pradze ukonstytuował się

Związek sokolstw a stawmańskfego, 
z siedzibą w  Pradze. Na preizwsa po
wołamy został d r Scheinor, na wi
ceprezesów zaś p. Zamoyski (Pol
ska) i Ganglu (Jugosławja).

=  Do Bagdadu praybył lotnik an
gielski Cabhan, odbywający lot do 
Australjl.

=  Aresztowani za udział w  n pisku
na życie prezydenta Rzeczypospotl' 
tej, b. minister aprowizacji Kara Ke- 
mal oraz b. gubernator Angory Ab- 
dul Kadir, zbiegi* zagranice.

Różne.
X Redukcja klas i szkół po

wszechnych w Krakowie została 
wstrzymana.

X Bydgoszcz Uczy — według dh- 
nych statystycznych ostatnich — 
przeszło 106.119 mieszkańców, w: 
tern Polaków 97.006, Niemców —, 
8503. innych 61Gk

i
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K R O K I K A .
Dziś: rzym.-kat. 

Izajasza pr. gr.-kat. 
Ahrypiny.

Jutro: rzym.-kat. 
Pulcherji P. gr.-kat. 
Rozdż. św. Jóan.

REPFRTUAR TEATRÓW 
, MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
W torek bm. .M adam e Sans-Gene“ 

Premjera. Gośc. występ M. Przybyłko- 
Potockiej,

Środa 7 bm. „Madame Sans G ene“ 
Gosc. wyst. Marji Przybyłko-Potockiej.

Czwartek 8 bm. „M adameSansGene* 
Gośc. wyst. Marji Przybyłko-Potockiej. 
TEATR NOWOŚCI.

W torek 6 bm. Występ T eątru iluzjo- 
nistycz. Aifreda Uferiniego.

Środa 7 bm. „Teatr UferinPego*.
Czwartek 8 bm. „Teatr uferinie’go“. 

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:
W torek o 7.30 , Fircyk w zalotach*. 

Gośc. występ Osterwy.
Śroea o 7*30 Ostatnie przedstawie

nie „Fircyka w zalotach* z Osterwą w 
tytułowej roli.

Czwanek o 7.30 „Lekkoduch* kom 
w 3 akt. Szaniawsciego w wykonaniu 
całego zespołu „Reduty* z Osterwą na 
czele.

Piątek o 7.30 „Lekkoducd* w wyko
naniu całego zespołu „R eduty z Oster
wą na czaie.

Sobota o 7.30 „Lekkoduch* w wy
konaniu całego zespołu „Reduty* z 
Osterwą na czele.

CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:
Apollo: HtŁłorja miłości*
Chimera: „K-iltura ciała*.
P ałace : „Ta, która odeszła*.
Lew : „3 Tygodnie Miłości*.
Kspernik: „Zycie I Scena*.
Marysieńka: „Narzeczona komisarza 

policji*.
 o o  -

Lwowskie Towariystwo Przyjaciół Sztuk 
Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Prze
my: to wego). X-ta WYSTAWA FOTOGRA- 
FJI ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wysta
wa dzieł Dra Henryka Mikotascha.

—  Teatr *Vlalkl wystawia dzit po raz 
pierwszy niegraną od szeregu lat słynna 
komedję Wlktoryna Sardou: „Madame Sans 
fie.ie* z dziejów Napoleona Wielkiego, a 
w kapitalnej roli tytułowej wystąpi niezrów
nana jej odtwórczyni, genjaina artystka, 
Marja Przybyłko-Potork?. Obok Przybyłko- 
Potockiej wystąpią w czołowych rolach pp.: 
f asrnska, Rybicka, Skrzydłowska, Sznage- 
Andtuszewska, Dobrzański, Lochman, Olzor- 
nlckl, Rasiński, Stępowski, Bielecki, Czaki, 
Milskl, Fertner, Rzęcki, oraz cały szereg 
młodszych sił pod reżyserją p . Okomic- 
klego.

—  Alfredo Uforin? ze swym znakomitym 
zespołem, daje w dalszym ciągu w Teatrze 
Nowości w yełni największego po rodzenia 
przestawienia magiczno - iluzjonistyczne, 
wzbudzające wielki zachwyt przy szczelnie 
zapełnionej widowni. Nowy zupełnie pro
gram z nlewldzianemi dotąd wspaniałemi 
dziwami 1 sensacjami, ściąga liczne rzesze 
widzów.

—  „Bifw a pod W aterloo*, przepyszna 
tryskająca wesołością farsa, Lengyel’a au
tora granej u nas komedjl „Noc Antonji", 
ukaże się po raz plerwsz w połc wie przy
szłego typodnia na scenie Teatru Wielkiego 
w re p r e z e n ta c j i  artystycznej pierwszorzęd
nych sił dtamatu, pod reżystrją p. Do
brzańskiego.

—  Zespół Reduty w  Teatrze Małym. Naj- 
cii kawszy o b ecn i Teatr w Polsce, sławna 
„Reduta* zjeżdża ua zaproszenie dyrekcji 
Teatru Małego na kilko występów zapo
czątkowanych występami jej kierownika 
Juljusza Osterwy w .Fircyku w zalotach*. 
Fakt przyjazdu tego teatru do Lwowa 
spotka się nape unn z radości? szerokich 
sfer naszego miasta, która pragnę dobrego 
teatru  I potrafię go ooonlć. „Reduta* ma 
twoją już ustaloną sławę i nie potrzebuje 
specjalnej reklamy. Wiemy że każda rola 
w tym zespolt jest „popisową", że wydo
bycie maksimum piękna i plastyki polega 
n ' wybornem zgraniu się zespołu, któremu 
patronuje sam Osterwa. „Reduta* grać bę
dzie „Lekkoducha* Szauiawskiego, w re- 
żyserjl Osterwy i z nim w głównej roli 
w czwartek w piątek I w sobotę. W  nie
dzielę przedstawienie na wolnem powietrzu 
„Księcia Niezłomnego", w razie zaś niepo
gody odbędzie się przedstawienie „Lekko- 
ducha“, w Teatrze Małym. Fakt sprowa
dzenia „Reduty* do Lwowa jest istotnie 
artystyczną sensacja, w najleoszem tego 
słowa znaczeniu.

OH ADMjHISTRACJI.
Wszelkie Lwotjr pod adresem 

Administracji „Kcrjp;* L wow*kte- 
So“ przesyłać należy przekorami 
iioczttweml lub na numer P. K. O.

153.2*5.
—w*

N ló w ią , z e . . .
ogromny procent 

dzieci z  powoda zubożenia rodziców i  o~ 
gólnej nęazy nie będzie mogło wyjechać 
:e Lwowa na wakacje.

dzieci ie, pozbawione zajęcia, zdarte na 
siebie same, nudzić sir, będą po ciasnych 
mieszkuiduch i  jidyną  ich zabawą stanie 
sie z  konieczności ulica. Nie trzeba chyba 
dowodzić, łe  nie wpłynie to dodatnia na 
ich zdrowie i moralność, ie  konieczną tu 
fest jakaś inicjatywa. Należałoby stworzyć 
lakiś związek, jakieś koło nauczycielsko- 
rodzicielskie, któreby urządzało podmiej
skie wycieczki, organizowało gry i zabawy 
na wolnem powietrzu, opiekowało się 
młodzieżą, b  i rdzo powołany tyłby nasz 
„Sokół", dale' Tow. zabaw ruchowych, łub 
inny jakiś związek. Taka dobue zorgani
zowana okazja mogłaby liczyć nctwei nu 
pomoc finansową miasta lub rząda. Każ
dy przecież zrozumie, iż zajęcie się m śze -  
m i dziećmi na czas wakacji zasługuje na 
najżywsze poparcie. Groszowe składki 
wpłacaliby chętnie i rodzice. Tylko trzeba 
wystąpić z  tą inicjatywą, trzeba zaraz 
wziąść się do roboty, Niech Lwów da 
znowu piękny początek I

n r .

—  Owa 08 'a tn le  przedstawienia „Fircyk 
w zalotach* z Osterwę w  głównej roli. Te
atr Mały ^nowu zasłużył sobie na słowa 
gorącej pochwały za przepyszne wystawie
nie komedjl Zabłockiego z niezrównanym 
Osterwą w tytułowej roli. „Fircyk w za1 >- 
tach" pójdzie jeszcze tylko dwa razy t.j 
dziś we wtorek i w środę. N a dwa te o- 
statnie przedstawienia wszystkie zniżki są 
ważne a ponadto ceny b. niskie.

—  III. Zjazd fizyków polskich edbędzl* 
się we Lwowie w dn. 26—28 września Lr. 
Zgłoszenia wraz z opłatą 5 zł. p n y jirrje  
Dr. Kazimierz Gostkowski, In rt Flz Unlw. 
Lwów, Długosza 8. Tntuły referatów nale
ży podać przed l-szym września.

—  Egzamin dojrzałości w  Pryw. -■"* 
Naucz. T. S. L  w  Złoczowie dnte 22-25 VI. 
odbył się w tutejszym zakładzie pierwszy 
egzamin dojrzałości pod przewodnictwem 
wizytatora oler, szkół Edwarda Horwatha. 
Egzamin djrzałoścl złcżyły(li): Gargasz 
Władysław, Gawęnda Albina, Hubajówsia 
Jnija, Iwanciów Marjan, J jrcanów^na Micha
lina, Kondratówna Emllja, Kruczkowska 
Janina Margulies Rachela, Michaliszyt, 
Bronisława, Pańczakówna Marja, Saje- 
wiczówna Janina, Sochacka Adela, Szeme
ta Michał, Szeremethówna Aleksanrdra, 
Tlnteróuma Ewa, Zielińska Zofja, Taki Cze
sława, Postawówna Kazimiera. Dwie kandy
datki reprobow tno.

Konkurs „Echa-Macierzy“ .
Lwów, 3 lipca. 

Polskie tow arzystw o śpiewackie 
„Echo-Macierz“ we Lwowie, z oka 

jzji 40-letniego jubileuszu istnienia 
i swego, ogłasza konkurs na cztero 
głosowy świecki utwór chóralny 
męski o charakterze dowolnym a 
capella, oryginalny, dotychczas 
przez nikogo niewykonany, napisa
ny przez kompozytora polskiego do 
s-lów Poety polskiego. ;.-■*

Nagrody: I. 500 zit., II. 300 alt., III. 
200 zi., ponadto listy pochwalne.

U tw ory przeznaczone na konkurs 
należy przesyłać pod adresem : Dr. 
Stanisław Schmidt, Lwów, Braję - 
row ska 16, w  zapieczętowanych ko
pertach z napisem „na konkurs — 
Echa-MaNerzy“.

PODROŻENIE KSIĄŻEK 
SZKOLNYCH.

W arszawa. (Tel. wł.). Związek 
wydawców' uchwalił indywidualną 
podwyżkę cen szkolnych książek z 
ważnością od 2 b. m.

Z targu.
Lwów, 5 lipci 

Ceny nabiału: 1 1 n.leka 30—35 gr„ śmie
tany 1.40—2-— zł., 1 kg. masła 4—6 zł. 
sera 1’20—L60 zł.

jaja; po 13 i 14 gr.
Jarzyny: 1 kg młodych ziemn. 2i —30 gr. 

wiązka marchewki 5— 10 gr, buraków 5 gr, 
kalarepa po 5—15 gr. główka, sałata po 
5—10 gr., kwaterka groszku 30—40 gr., 
ogórki po i 0—40 gr.

Owoce: 1 kg jabłek 1 — 3 zł., czereśni 
80 gr 2-— zł., 1 r. poz'omek 80 gr.—1 zł., 11. 
agrestu 60—80 g t,, j kg. truskawek 2—3 zł. 
cytryny po 10—20 gr. sztuka, pomarańcze 
po 50—60 gr. porzeczek 1 zł. Dorówek 60 gr.

— Z karty żałobnej. W e Lwowie 
zm?rł 4 b. m., w  81 szym  roku ży
cia, em. radca b. Wy działu krajowe
go i niestrudzony pracownik w  To- 
warz. Pomocy Naukowej i w  Buir sie 
im. Kościuszki, ś. p. Filip Olpiński — 
Pogrzeb odbędzie się dziś, o godz. 
4 po poi., z domu żałoby przy ulwy 
Ossolińskich.

— Zwinięcie agencii pocztowej: 
Korszów k. KołoimóL Z dniem 10 b. 
m. zw ija się czasowo agendę pocz.. 
Korszów k. Kofomyji, pow. Kołomy
ja, a przydziela się do agencji po
cztowej Turka k. Kołomyji.

Opaźnlanle się poclęgów 
lwowskich.

Lwów, 6 lipca.
Z W arszaw y donoszą, że od pe

wnego czasu dzienne pociągi po
śpieszne, idące zie Lwow a do W ar
szawy, opóźniają się znacznie i to 
przy wyjściu ze Lwowa. Opóźnienia 
te dochodzą do goaziny i wywołane 
są spóźnianiem się pociągów buka
reszteńskich, które nie mogą zdążyć 
na czas do Lwowa.

 oo------
Z sali koncertowej.

Popisy muzyczne.
Lwów, 6 lipca.

Produkcje muzyczne uczni prof, 
Eu&ebjusza KoPpa, w  sali „Ogniska 
oficerskiego", zapilsały s‘ę bardzo 
interesująco u licznie zgromadzo
nych słuchaczy'. Z licznych produkcji 
fortepianowych zwróciła na się 
uwagę p. Kopplówna, letóra staran
nie pod względem technicznym ode
grała M oszkowsłdega „Walc" oraz 

Feinsingerowna za wykonanie 
„Staccato capriooio“ lYogńctha z po
lotem i braw urą artystyczną. Ora 
utalentowanego, młodego pianisty, 
p. A. Schiitza odznacza się prawdzi
w ą braw urą i swobodą ppm wzglę
dem in terp re tacl; wykonane „Thć 
me original et variafjon$“, Czajkow
skiego oraz . interesujące utwory 
Albęniza „Sewlla" » „Castdlla" spo
tk a ły  się z zasłużonem uznaniem.

Z produkcji .wokalnych wymienić 
należy p. Seilerównę o dobrze w y
szkolonym sopranie, zwłaszcza 
w  górnym rejestrze, następnie p. 
Lewkowicza, k tóry  pięknym baryto
nem odśpiewał arję W alentyna z 
„Fausta". .Wydatny bas p. Koso
okiego i sym patyczny głos p. 
Schragera uzupełniły resztę progra
mu. Poziom całej produkcji świad
czył dodatnio o sumiennej i umieję
tnej pracy, cenionego u nas pianisty 
Prof. Koppa, k tóry  z  swymi ucznia
mi osiągnął d u ż y  rezultat. Liczuie 
zebrana publiczność darzyła profe
sora * uczni zasłużonemi oklaskami 
i kwiatami.

Zastępca.

NA ROBOT1Ć DO FRANCJI.
Lódź. ( le i. wł.). P rzybyła tu mi

sja francuska, która zabiera nieogra
niczoną ilość rolników na roboty do 
Francji.

NEKROLOGJA-

ALEKSANDER BITTNER
inżynier

zmarł po krótkich cierpieniach flnia 3. 
lipca 1926 przeżywszy lat 24. 

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 lipcą 
1926 o godz. 430 z domu przedpogrze- 
oowego na Cmentarz Łyczakowski.
2248 Rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Co się stało w mieście?
— Usiłowane samobójstwo. Anną 

5 ,  lat 19, (Traugutta 9), w zam iar-ą 
samobójczyni napiła s’ę jodyny. Po* 
goto wie odwiozło ją do szpitala. Pu- 
wda nieznany.

— Nagły Zgon. Zmarł nagle Samu
el Bottwin (Żółkiewska 153). Lekarz 
dzielnicowy stwierdź*!, iż powodem 
zgonu była choroba zakaźna (?). 
Zwłoki pozostaw iono rodzinie (!?).

- -  Za napad na mieszkanie prof. 
Tadeusza AndrusiewRza (Zielona 42) 
aresztowano dozorcę domu Jana So- 
tyka.

— Za jazdę na gapę koleją z Ró
wnego do Lwowa aresztowano Sa- 
pińskiego St. (Pietrzykowitee powiat 
Żywiec).

— W esoły złodziej. Teofil P a 
szczak (Zamarstynów, Skarbkow 
sika 16), przystąpił wczoraj w nocy. 
do J. Willmana (Bartosza Głowac
kiego 4), w  chwili, gdy ten opuszczał 
restaurację M. Kuhla (Gródecka) i 
iPloozął go śc»skać i całować, jak do
brego, downo niewidzianego przyja
ciela, P o  chwili Willman zauważył 
brak portfelu z 200 z |. Poliszczak 
począł uciekać, lecz przechodnie 
przytrzymał* go i oddali w; ręce po* 
sterunkowego.

Kurjer fiadjowy
RAD JO W POLICJI PARYSKIEJ.

P ary ż  jest pierwszem miastem 
które już od paru lat wpi owadzim 
w policji komunikację radiotelegra
ficzną na ulicach. Ostatnio system 
połączenia radiowego został całko-i 
wicie zreorganizowany ‘ znacznie 
ulepszony.

Policja posiada centralną stację wi 
prefekturze, cztery stacje automo
bilowe i dw*e przenośnie, które mogą 
być zastosow ano na każdym aucie 
osobowym. W szystkie te stacje są 
nadawcze 1 odbiorcze.

System  anten, zastosow any 
dawnych stacjach automobilowych, 
wymagał 15 m‘nut czasu tia to, aże
by stacja po przyjaździe na miejsce 
mogła zacząć działać. Dziś dzięki 
wprowadzeniu nowego systemu an
ten, stację można uruchomić w parę 
sekund po przybyciu na miejsce. 
Wszysitkie stacje mogą korespondo
wać z centralą lub pomiędzy sobą. ‘

Stacje automobilowe mają zas;ęg 
radiiotelefoniczfny w promieniu 20 
kim, radiotelegraficzny w promieniu 
50 kim. Jeżeli jednak przedłużyć 
antenę, oo wym aga 5 minut azasu, 
zasięg zacznie się zwiększać; telefo
niczny do 40 kim, telegraficzny do 
ICO kim.

Obce państwa zwróciły saę do za
rządu miasta P aryża z prośbą o po
zwolenie skop:owan’a tego modelu 
połączenia radiofonicznego dla po
licji.

OKULISTA
d r ,  L n o n  G p  u  d  c  p, ordymiji 

przy ul .TonuiRowloza 7, zt& 
su godziny 12- 1. 3—6.

I
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Kurjer ekonomiczny.
PODWYŻSZENIE OPŁATY SKAR

BOWEJ OD SPIRYTUSU.
Na podstawie rozporządzenia z. 

dnia 18 czerwca 1926 (Dz, U. Rz. P. 
Nr. 60) została oplata skarbowa, 
łącznie z udziałem związków komu
nalnych, od jednego hektolitra spi
rytusu 100 prc od dnia 25 czerwca 
br. ustalona w  następującej wyso
kości:

a) od spirytusu wyrobionego w 
kraju zj. 650.—.

b) od spirytusu i przetworów spi
rytusowych przywożonych z  za
granicy, oraz z obszarów, iu  które 
ustawa o monopolu spirytusowym 
nie rozciąga s>ę łącznie z dochodem 
monopolowym zł 900.—.

W  związku z podwyższeniem o- 
platy skarbowej zostały z dffUem 25 
czerwca br. zmienione i podwyższo
ne ceny sprzedażne spirytusu 1 czy
stych wódek monopolowych.
O BRoT PACZKOWY Z ROSJĄ.

W e'wzajem nym  obrocie pączko
wym między Polska a Związkiem 
Socjalistycznych Republik Rad zo
staje z dmem 1 lipca br. waga pa
czek Ograniczona do 5 kS„ przy- 
czern w obrocie tym dopuszcza się 
Paczki zw ykle i paczki z  podaną 
wartością do 1000 fr. w złocie.

RYNEK WŁÓKIENNICZY.
W związku ze zwyżką zamierza 

podobno Bank Polski zw iększyć 
kredyty dla przemysłu włólpentii- 
czego w Łodzi i w Bielsku. Prócz 
tego mają otrzymać niektórzy prze
m ysłow cy łódzcy nowe kredyty za 
graniczne na dogodnych warunkach.

Na łódzkim rynku towarów  weł
nianych panuje chwdowo zastój, je
dnak ^ Iży sflu e  fabryki wełniane 
p r z y g o to w u j^  intensywnie do 
Sozoau zhitowego, spodziewając się^ 
że poprawa stosunków gospodar
czych i stabilizacja waluty przynie
sie im poważne zwiększenie za- 
rnówiień.

Na rynku bawełnianym obniżyli 
hurtownicy ceny towarów białych.
Zefiry, ryipisy i inne tow ary letkie nie 
znajdują prawie nabyw ców  i sprze
dawane są tan ‘ej i prawie wyłącznie 
na wejcsle, co tłumaczy się kończą
cym się sezonem letnim i ciągłemu 
niepogodami, wstrzymującemi detaj- 
fetów  od czynienia zakuoów. 

Spadek dolara wpłynął również na 
obniżenie cen.

CO PISZĄ FRANCUZI O NASZEJ 
PULITYCE GOSPODARCZEJ.
P aryska „Agence Eccwiomiąue et 

Financiere“ umieściła obszerny a r
tykuł pióra p. Marcela Maurpau pod 
tytułem : Polityka gospodarcza
Polski.

P . M aureau szczegółowo analizu
je projekt budżetu na rok bieżący q- 
raz wahania kursó!v złoitego i koń
czy swój arlyKiił twierdzeniem, że 
moment obecny posiada doskonale 
warunki do objęcia wielkiej polityki 
oszczędnościowej i sanacji. P . Mau
reau poświęca również caiy ustęp 
;w owym artykule dotychczasowej 
działalności obecnego ministra sk ar
bu ip. Klamer a I nazyw a go: „Th© 
right mam in the right place".

GIEŁDA LWOWSKA.
W obrocie były tylko 4 gatunki 

ukcji. Popyt znaczny przy minimal
nej podaży. Kursa zwyżkowe. — 
Szczególnie dużetn zainteresowa
niem cieszyły się akcje Tespów, 
których poszukiwano przy bardzo 
maiem zaofiarowaniu.

Tendencja zwyżkowa. Usposo
bienie wyczekujące.

Dolar w  godzinach porannych 
8 90, hasłępnie na wiadomość o kur
sie Banku Pol. 9.15 aw ansował na 
9.18, o godzinie 13 wahał się około 
kursu 9.12.

Kotowane: Chodorów 62.; Olko* 
1.35; Tesp 13.50; Zieleniewski 9.50, 
9.80.

OBROTY PRYW ATNE
Tendencja zmowm zw yżkowa. O- 

broty średnie.
Dolar ameryik. 9.25 do 9.28; doi. 

kanad. 9.15 do 9.20; kor. czeskie 
0-26 jedna czwarta do 0.26 trzy 
czwarte, frank franc. 0.25 i pól do 
0.26; frank szwajcar. 1.70 do 1.72: 
funty szterl. 44 50 dio 45.00.

Złoto: 20 kor. 36.00 do 37.00; 20 
frank. 32.50 do 33.00; 20 mark. 43.SC 
do 44 20; 10 rubli 46.00 do 47.00.

Srebro: kor. austr. 0.?’2 do 0.75; 
5 kor. 3.85 do 4.00; floreny 1.92 do 
2.00; ruble 3-00 do 3.20; kopiejki za 
rubel 1.50 do 1.60.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na giełdzie obroty w życie l owsie 

po cenach niższych od ostatnich no
towań. Zainteresowanie nadal dia 
jęczmienia w  ce,nie dotychczasowej. 
Poza giełdą wielkie obroty w otrę
bach dla celów elAportowjręh. za 
ptórę^placono ŹL *16.50. Tenidencja 
naogół zniżkowa. Usposobinie wy-

kujące.
Pszenica krajowa biała 38.25 do 

39.25 zł. Pszenica krajowa czerwo 
na 41.00 do .42.00. Żyto małopolskie
25.00 do 26.00. Jęczmień małopolski 
pastewny 26.50 do 27.50. Owies ma
łopolski 30.50 do 31.50.

Ceny z wyjątkiem pszenicy białej 
i czerwonej, transakcyjne.

KURJEH SPORTOWY,

SPADEK CEN MAKI I MIĘSA W 
WARSZAWIE.

Warszawa, (Tel. wł.)
Skutkiem niższych notowań w  

Ameryce i poważnej zniżki dolara 
spadły eony pszenicy.

Cena mięsa w ołow ego i cielęci
ny spadła od 3 lipca o 10 gr. na 
kflogr.

Ubezpieczenie dziatwy szkolnej.
Lwów, 6 Ipica.

Kanton Bazylea w Szwajcairji 
wprowadził już w r. 1922 ubezpie
czenie od wypadków dziatwy szkol
nej, obejmujące wszelkie wypadki 
w drodze do szkoły, podczas pobytu 
w  szkole, a także na wycieczkach, 
podczas ćwiczeń i gier. Miasto pła
ci od diiiecka pół franka. Kasa wy 
płaca poszkodowanym 1.000 f r . je 
żeli dziecko umrze w ciągu roku po 
wypadku i 5.000 fr. w  raizie inwa
lidztwa i pokrywa koszta leczenia.

Tow arzystw a asekuracyjne zara
biają na tern dużo, wobec czego 
niektóre kantony szwajcarskie za
kładają własne asekuracje.

Kanton fryburski w Szwajcarii 
urządził dla dzieci szkolnych Kasę 
ohorych, połączoną z Kasą oszczę
dności. Dzieci chore są tam leczone 
przez rok cały na koszt tel Kasy.

Miasto P raga ubezpieczyło także 
dziatwę szkolną — stały  inwalida 
otrzymuje 15.000 k„ rodzima zmar
łego skutkiem wypadku otrzymuje 
750 k. na pogrzeb. Miasto samo pła 
cl wkładkę ubezpieczeniową.

Przypuszczać należy, że i u nas 
slery obywatelskie wraz z zarzą
dem Kasy chorych zajmą się tą 
sprawą i wprowadzą podobne u- 
b( zpit czenia na wzór Czechosłowa
cji, Niemiec i Szwajcarii.

,i< i l

PR2ED MECZEM LEKKOATLE.
TYCZNYM Z JUGÓSŁAWJĄ.
W  dniach 10 i II  b. m. odbędzie 

się w  W arszawie mocz lekkoatlety
czniy Polska - Jugosławia. Składu 
drużyny jugosłowiańskiej narazfe' nie 
zram y, Barw  Polski będą biomić na
stępujący lekkoatleci:

100 mtr.: Szenajch (W arszawian
ka) i Dobrowolski (CWS), rezerw o
w y Rot ner t (Pol.).

400 mtr.: Rorhert (Pol.), ztwydęs- 
ca rozgrywki między Weissem, J. 
Korolkiewlczem i Zb. Jaworskim.

8U0 mtr.: Foryś (W) i Jaw orski J 
(AZS). RcZCi wuwy Malanowski 
(AZS).

1.500 mtr.: Foryś (W) i J. 'Jawor
ski (AZS). Rezerwowy Ołdak (AZS).

10.000 mtr.: Łukaszewicz (Pol.) i 
Sawaryn (Pogoń).

110 mtr. z  plotkami; G?jzik (Poi.) 
i Trojanowski (AZS).

Sztafeta 4 X 100 m ir.: Szenajch, 
Weiiss. Rotherł i Dobrowolski.

Sztaieta 1U0 X 2uu X 309 X 400 
mtr.: Szenajch, Dobrowolski, WeSss 
i Rothert.

Skoki. — W zwyż: Fryiszczyn i 
Dobrowolski,' rez. Cejzik.

W  dal: Sikorski i Cejżilk.
O tyczce: Adamczak (CSW) i 

Rzepka (AZS Lwów), rez. J. Jaw or
ski.

Rzuty. — Kula: Baran J. (Pogoń) 
i  Cejztk, rez. Urbaniak.

Dyskiem: J. Baran (Pogoń) i Szy
dłowski (AZS).

Oszczepem: dr. Graner 1 Smakul- 
ski, rez. Szydłowski.

Drużyna polska jest osłabiona 
wskutek równoczesnego wyjazdu 
Kostrzewskiegp do Londynu na mi
strzostwa Anglii. Jednak mamy 
szanse na zwycięstwo. Punktacje: 5 
punktów za 1 miejsce, 3 za drugi© i 
1 za trzecie. W  sztafetach 10 za 
pierwsze, a 6 pkt. za drugie.

LWOWSKIE TOW. KOLARZY 
I MOTORZYSTÓW

zawiadamia swych członków, że ze
brania towarzyskie i sekretarjaty od-’ 
bywać się będą trzy razy na ty- 
cłziiteń: poniedziałek. środa I piątek, 
wieczorem, w gmachu Towarzy
stwa „Skata“ przy ulicy Mickiewi
cza 1. 28.

Przyjęcie nowych członków, w y
dawanie legitymacji i objaśnienia k/»- 
larskie przeprowadzać będzie w po
wyższych dniach od godz. 19 do 21 
stała komisja dyżurów kolarskich.

NADESŁANE
Senzacyjhy wynik konkursu piękności!
Jak na wielu innych polach, tak obecnie; 
w  Kbnkurala plęknpśai zdobył Lwó n  cum ę 
zwycięstwaI Wedle dokładnych o b lin eń  
sprzedano we Lwowie w terminie U"i- 
kursowy n« ekstrakt cytrynowy AGRUMINA 
60 375 pięknym paniom. Z tego wniosek: 
1) że miasto Lwów posiada najw ięl.jzą 
ilość pięknych pań, wśród m trsi polskich, 
co mu nrrynosi chlubę 1 i 2) że ekstrakt 
cytrynowy AGRUMINA każdemu wybor
nie smakuje, co stanowi za razen  nagro-j 
dę dla wszystkich pięknych pań, które 
przez sw oje uczestnictwo w konkursie 
raczyły się przyczynić do tal: świetnego 

wyniku. 1976
Odtąd mają ekstrakt AGRUMINA na 

składzie następujące firmy: We Lwowie. 
Apteki: L. Śladowskiego. Halicka 19, 
Dra. S. Stenzla, PI. Mariacki 8, Frydery
ka Dewcchego, Słowackiego 12, I. Zery- 
giewicza, Jagiellońska 12. Kajetan Kaie- 
nnow icz, Słoneczna 1, Miecz. Freunda, 
Kurkowa 5, Jana Poratyńskiego, P). Ber
nardyński i, Franciszka Krzyżanowskie
go, ul. św. Zofji, Brzeżany: Apteka Bi
lińskiego, Rohatyn: Apteka „Pod O rłe u J, 
Chodorów Cukrownia: Jan Buńko, Sn/a-; 
tyn: Tohabank, Kosów: KotnrbicH, Dro_ 
bobycz: Fnchs i Borgmann, Stryj: Ap(e,  
ka „Pud Matką Boską* Aichmuliera.

„Człowiek1* międzynarodowa 
wyotawa w Budapeszcie.

W arszawa. (Tel. wł.).
Niedawno otw arta  ziostafa w  Bu

dapeszcie międzyuąruduwa w y 
staw a. opieki nad człowiekiem. 
Zwiedzać ją można do 15 września 
br. W ystaw a ma na celu dać prze
gląd wszystkiego tego oo u-zeoi, 
lekarze, Inżynierzy, chemicy, fabry
kanci łtd. stworzyli dla ochronny ży
d a  i opieki nad człowiekiem. Dzieli 
się na część naukową I (Praktyczną. 
Rząa węgierski pragnąc ułatwić cu
dzoziemcom zwiedzenie w ystaw y 
udziela od 15-go września b, r, 50 
prc zniżki na kolejach. Obniżona ró
wnież Ziostata opłata za wizę do jed
nej korony złotej (2 zł. polskie), jed
nak tylko dla tych, k tórzy przedło
żą kartę wstępu na w ystawę. Kartę 
taką otrzymać można bezpłatnie od 
zarządu w ystaw y, to jest: Buda
peszt IV, Piarista utea 6. P rzy  zbio
rowych wycieczflcaoh udziela s‘ę o- 
gólnej wizy, która w tedy także w y
nosi 1 kor. zł.

ZLOT SOKOLSTWA W PRADZE.
Praga, 5. 7. (PAT.) Wczorajsze 

ćwiczenia zlotowe sokolstwa, odby
w ały  się pod ulewnym deszczem, 
który całe boisko zamienił w. w iel
kie jezioro. Mimo to publiczność w  
liczbie około 150.000 w ytrw ała do 
końca ćwiazeń. Byli obecni miedzy 
innynu prez. M assaryk, członkowie 
rząau 1 korpusu dyplomatycznego.

TEATR LETNI
„ k r y n i c z k i i  k ą «
TEATYŃSKA 14 w 0SR0D7IE

codziennie występy pierwszorzędnych arty. 
stów. Wzorowy bufat, zimne t gQrące 
p rzek ąs i, Ceny nlsKie. Bliższe szczegóły 

w afiszich 2 3
i ' ' ™ ,

M I E J S K I  T E A T R  W I E M  < 
Pcczęteik przedstawień o godz. 7*30

Wtorek 6 lipca 1923.
Gośc. występ Mnrji Przvbyłko-Potocklej 

Po raz l szy

Madame S&ns Gene
Komedja w 4-ch aktach V. iHoryna Sardos 

Osoby 1-go aktu:
Katarzyna Hubscher, wła

ścicielka pralni
Mar ja Przybylko-Potocka,.

Toinon 
Julia ) praczki
I a Rousotte | 
f-ouche
Hrabia Neuperg 
Lefebre, sierżąnt 
Vaubotrin |
Rusotte >
Joliceur | 
Mathlću
Vinatgre, dobosz 
Aptekarz 
Sąsiąd 
Sąsiadka 
R /e c i  d z ie je  się

Szczęsna 
Cehifcówna 
Bielecka 
Dobrzański 
Stępowski 
RasińsH 
Bielecki 

gwardziści P rz y s tan k i 
Leszczyc :yc
Grzębska 
Surzyński 
Lewicki 
Czaszka 
Rybicka 

w Paryżu 10 stycznią 
1792 r.

Osoby aktu 2 go, 3-go t 4-got 
Napoleon I.

Eta?1™ j Jego siostry gffigU.
Marszałek Letebre,książę

Od łńskfl RaSinSKi
, jego Żona M. Przybyłko-Potock* 

Fouchś, książę Otranto Dow* isM 
Sav: ry kslaże Rovigo Cochman 
Księżna Savan Bykowska
Hrabia Neuperg Stępowskl
łunot Leszezyc

R eżyser: Kazimierz Okornlck1.

TEATR H0W0SJH 
Poczgtik o godz. 8

Wtorek 6 lipca 1926.
Występ teatru illuzjonistycznega 

UferiniegO.
-  00
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NA RATY! Tanio i solidnie NA RATY!
wykonuje wszelkie prace w zakres budo

wnictwa wchodząca: 
odnawianie, rekonstrukcje dom ów jak i no

we budow le

architekta —  kono. budowniczy 
LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17

Kosztorysy bezpłatnie. 2135

PARCELA
przy ul. Listopada 5 minut od stacji tram
wajowej około 440 sążni do sprzedania. 

Zgłoszenia do Administracji pod ^Parcela*

MORELE (Abricosy)
po 18 zł., wiśnie hiszpańskie i czarne po 10 zł. 
vysyla w 5-cio kilogr. koszykach franco za zaliczką

U N a l o f e ,  2250

handel owoców w Zaleszczykach 5.

Edward Makowski
przymuje w szelkie roboty wchodzące w  zakres 
kaflarskL Powyższe roboty uskutecznia 

także na prowincji. 2229

Żarówki oszczędnościowe
traz wszelkie m aterjały elektrotechniczne poler a znana firma

I T .  P O M P A C H
w  nowo utworzonym lokalu |wzy elloy Bcturogo 26. 

(Gmach Premier). Cany baz konkurancj1. 208i

t^okój do w y n a j ę c i a
z pełnem lub częściow em  utrzymaniem, lnform.:
ul. Tarnowskiego 20|H. drzwi Nr. 10.

Kupię kopalniaki
fcuOO szt. 1.70 m 11/13 cm.
2000 „ 3 m 17/19 ,
1000 „ 3.50 20/22 „

oferty proszę wnosić z  podaniem ceny loco stacja za 
ładowcza i loco stacja Łaziska (G. Śl.). Zgłoszenia pod 
.Kopalniaki** do Administr. „Kurjera Lwowskiego*. 2231

I wszelkie produkta rolne kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek

i W 1 zs„k o.
telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol*. 2177

s m M m
[w pudełkach z s/tk/em] 

jedzmy wypróbowany środek usuwający
B E Z p m R & m m r m g s  
n s ł ą  m ftz fią s r M G iS w c łi

L a h o r ,  C h e m .  F a r m .  
»A P . K O W A L S  K I H
W a rs z a w a .rifo  d o w a  5

O T  Y Ł O  . 4  Ć  
jej niebezpieczeństwo i środki zapobiegawcze. 
Dokładna broszurka do otrzvman!a u Dr. Geb- 

harda et Co. Gdańsk 167 f. 2059

POKOST t
poleca

najstarsza fabryka pokostu egz. ed 1848 r.
A. K0CI0ŁKIEWICZ i S-KA

Warszawa, Jerozolimska Nr. 18. Telefon 22-97.

z y c

2252

ODDZIAŁ ZASTAWNICZY

J a k
Światowej 

sławy psy
ch o -grafoioą 
S Z Y L L E f t  
S Z  K OLKIK 
opowie Ci, 
kim jesteś , 
kim  być m o
żesz ? Nade- 
ślij chara
k te r pigma 
s w ó j ,  lu b  
E.a i n t e  reno
wacje] osoby,
<aKomumkuj: 
im ię, rok , m iesiąc urodzenia, O tłry - 
aia37. szczegółową analizę charakteru , 
o k re ś le n ie  zalet, wad, zdolności, p rze
inaczeni a. Analizę w ysyła się po o trzy
m aniu 3 złotych (m ożna znaczka
mi pocztowymi). Osobiście przyjm uje 
xl li?—7. Protokoły,' odezwy, podzię
kowania najw ybitniejszych osób sto 
licy. W arszawa, Psych o -  Grafolog, 
dZYLLEK-SZKOLNlfi, P iękna *5-9.

1832

obn iży! p o c z ą w sz y  od d n ia  5-go  lip c a  1926 od 
s e tk i  i p ro w iz je  od z a l ic z e k  na  z a s ta w y  u d z ie 

lan y c h . 2551

DOZNAM kobietę, któryby 
* mi dopomogła trochę 
materjałme. Cel matrymo
nialny. „Przystojny połu
dniowiec*. 2258

ZDOLNA krawczyni wyje 
dzie na wieś ta  połowę 

ceny, najchętniej tam gdzie 
jest las. Zgłoszenia do ad- 
niin. „Kurjera Lw.“ 2261

IT jN1EWAŻNIAM skradziony 
jL-J dowód osobisty U. J. K. 
na nazwisko Kornelja Hal- 

Ipernówna. 2259

Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Buimćw 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1

Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier
Cukier

GOSPOSIE!
rozpoczął się sezon smażenia k t  fitur

Sklep Boimów 1.
posiada na składzie oprócz wszystkich 
gatunków cukru — specjalny zapas głów 
cnkrowych od 2'50 kgr. wagi w górę.

Na Zędanie telefoniczne Nr. 48 31 
dostarczamy do domów.

Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
bo.m rw 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1 
Boimów 1

Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1
Cukier Boimów 1 —  Cukier Boimów 1 2178

ZAKŁADY GRAFICZNE

A . H E G E D O S
Sp. z ogr. Odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki).

wykonują pierwszorzędnie: AKCJE, ETYKIETY,
SYGNATURY. PAPIE
RY WARTOŚCIOWE, 
PLAKATY, REKLAMY, 
NUTY, DYPLOM Y, 
nadto WYROBY LITO* 
C.RAF1CZNE TŁOCZO
NE, oraz wszelkie ro

boty w zakres
ARTYSTYCZNEJ
LITO G R A FA

W C H O D Z Ą C E .

DENJJONAT LETNI dla 
* chłopców i dziewcząt 
przyjmuje zgłoszenia. „Kl- 
STRYNÓWKA* Pry „ki powiat 
Kosów obok Kołomyji. 2233

A/l A TEMATYKI, fizyki, ge- 
ometrji wykreślnej, fran

cuskiego niemieckiego, ry
sunków uczą profesorowie 
gimn. Egzamina, puprawki. 
lekcje wc Lwowie lub w Zim 
nej Wodzie. Zgł.: Batorego 34. 
IV (czwarte) piętro od 2 - 4 .

Róine.

OKRADZIONO 1 lipca br. 
^  legitymację p. Stefanji 
Reszytyłowej nauczycielki 
szkoły powszechnej w Ko- 
niuchowle pnwiat Stryj wo
jewództwo Stanisławowskie.

2266

AAALUJĘ suknie, szale na- 
‘vl wet na poczekaniu, tak
że złotem i srebrem. Rów
nież wyuczam Tawet w je- 
dnyit dniu. Zyblikiewicza 
49. II. p. wprost. 2043

Kupno ł fcorzena;

S « ^ e : S a m
2 piętrową kamienicę koło Par
ku Stryjskiego. Cena 4.000 
dolarów — wkład 3.COO do
larów. Zgłoszenia bez innych 
pośreoników doAdm. Kurje- 
ra pod „kupno 222*. 2158

(■'kKAZYJNIE 4 żniwiarki ra- 
-J  zem lub pojedynczo, 

pługi i tryjery do na3lon po
leca U Steinhaus Lwów, 
Gródecka lOa. 2257

R
P s n d r  i o ra ti

fAłlA urrędniorka,
ubźnafońiidii& dokładnie z 

manipulację biurowę, piszęca 
biegle na maszynach wszyst
kich systemów, poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Adm. 
.Kurj. Lw.“ pod „Zofia". 2158

EMERYTOWANY kontrolor 
™ poczty w Wiedniu, lat 45, 
samotny przyjąłby przez lato 
lub dłużej odjjowiedną po
sadę na wsi we dworze 
chętnie do chłopaczków 
(przyjaciel dzieci) Listy: 
W. K. Wien 18 WShringer- 
Gurtel 117/15. 2*?ł3

ENERGICZNY, młody czło- 
L-< wiek z odbytą służbą 
wojskową, egzaminowany na 
inspektora policji miejskiej, 
poszukuje odpowiedniej po
mady. Łaskawe zgłoszenia 
pod M. K. do admin. „Ku- 
rjera l w . “  2232

FORTEPIANY, pianina, fis- | 
J harmonie za różne ceny 
pierwszorzędnych fabryk, u- 
źywane zawsze na składzie. 
Sprzedaje, kupuje, zamienia 
za gotówkę. Hanak Pańska 2!

2236

CTARSZY prm ocnik han- 
^  dlowy z działu korzenno 
śniadankowego i farbowego 
poszukuje posady kierownika 
sklepu, ekspedjenta lub maga
zyniera Łaskawe zgłoszenia 
pod starszy pomocnik Adm 
Kurjera Lwowskiego.

Nauka I wychowania.
PVARMO prawie wyucza 

stenogratii wszystkich 
listownie Instytut Stenogra
ficzny, Warszawa, Krucza ''6- 
Prospekty wysyłamy bezpłat
nie. 208-3

C & n v  D 0 l f lS 7 B Ó  * ?a wiersz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Uaderlane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kronfu 
j  * w njbryce „Repertuar* 40 gr. Po kro-ilce, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne, ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Ktuna

r sprzeda- 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. O roszenia zagraniczna o 50% drożej.

*;akła4ęm Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński,
Z diukami Polskiej we L tow ie , Chorążczyma 17. 1el.29-19.

CORTEPIANY Pianina KU- 
‘ KUPUJE G O luW K Ą  
Kaim i Syn. Lwów, Koper- I 
nika 16- l  ei. 20/45. 2°55


